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1. Presentacio

'Observatori de I'Emprenedoria és l'instrument estrategic
de la Diputacié de Girona que aporta informacio sobre el
conjunt d'entitats locals, serveis, programes i recursos
destinats a donar suport a 'emprenedoria de la demar-
cacio. El seu objectiu és mostrar la realitat territorial en
materia d'emprenedoria per contribuir a definir politiques
publiques i programes de suport a la creacio i la consoli-
dacié empresarials.

Aquesta publicacio, ACTIVITAT EMPRENEDORA, ENTITATS |
SERVEIS DE SUPORT A L'EMPRENEDORIA, €s el tercer infor-
me que s'elabora en el marc de I'Observatori, i agafa el
relleu de les magnituds socioeconomiques analitzades
pel seu predecessor. EI document conté els resultats
de I'enquesta realitzada durant el 2023 a les entitats de
suport a I'emprenedoria i les dades socioeconomiques
del 2022 que proporcionen el XIFRA, I'Institut Nacional
d’Estadistica (INE), el Global Entrepreneurship Monitor

(GEM), I'Observatori de Treball i Model Productiu, i Ca-
merdata. Aquest document, que ha estat elaborat pel
Servei de Promocio i Desenvolupament Economic Lo-
cal de la Diputaci¢ de Girona en el marc del programa
«CO-CREIX», cofinangat pel Fons Europeu de Desenvo-
lupament Regional (FEDER), no només mostra com sén
les noves empreses de la demarcacio, sind que també
identifica una gran part de les entitats, els recursos i els
serveis de suport que es troben al territori.

Amb la tercera publicacio es vol oferir informacio de qua-
litat que ajudi a enfortir, millorar i donar més visibilitat a
l'ecosistema emprenedor de la demarcacio i, en la me-
sura que sigui possible, impulsi la col-laboraci¢ entre els
agents que el constitueixen.

Pau Presas i Bertran
Vicepresident primer de la Diputacié de Girona

Presentacié | 9
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2. Consideracions metodologiques

En aquest apartat es presenten la metodologia que s'ha
dut a terme per elaborar I'informe, I'abast de les dades que
s'han treballat, el contingut de I'estudii les fonts d'informa-
cié que s’han consultat. Es rellevant destacar que I'abast
i l'estructura dels continguts utilitzats en aquesta publi-
cacio parteixen de l'experiéncia i la feina feta a I'informe
ACTIVITAT EMPRENEDORA, ENTITATS | SERVEIS DE SUPORT A
L'EMPRENEDORIA, publicat el 2021.

2.1. Metodologia

Per a l'elaboracio de I'estudi, s’ha recopilat la informacio
mitjangant diversos instruments metodologics: dades
socioeconomiques extretes de fons oficials i I'enquesta
a les entitats de suport a 'emprenedoria. El treball dut a
terme s’ha estructurat en tres fases: recopilacio de les da-
des, analisi de les magnituds principals per elaborar I'in-
forme i actualitzacio de les dades publicades.

La informacid socioeconomica que presenta linforme
correspon als ambits provincial i comarcal, tot i que, en
algunes ocasions, també apareix la comparativa a escala
autonomica, nacional i, en I'apartat primer, europea. Les
fonts d'informacio que s’han consultat han permes obte-
nir dades del nombre, la tipologia, el sector d'activitat i la
forma juridica de les noves empreses, alhora que ha per-
mes extreure’n conclusions en lI'ambit de la demarcacio.
La informacié obtinguda ha servit per nodrir els apartats 3,
«Activitat emprenedoray, i 4, «Teixit empresarial».

Al final de cadascun dels apartats es poden consultar les
notes metodologiques per a les dades utilitzades.

Pel que fa a I'enquesta, s’ha redissenyat I'eina de recollida
de dades mitjangant un formulari en linia que ha permés
recollir la informacid rellevant per a aquest informe. Les en-
titats han actualitzat la informacié amb les dades del 2022.

En aquesta edicid s’han interpel-lat 70 entitats, i se’ls ha
consultat sobre els serveis de suport que ofereixen, el
model de prestacié del servei, els recursos disponibles i
la capacitat per atendre i acompanyar les empreses del
territori. S’han obtingut dades de 58 entitats. La informacio
obtinguda ha servit per nodrir I'apartat 5, «Entitats i serveis
de suport a I'emprenedoria».

2.2. Fonts d'informacio

A més de la informacio facilitada per les entitats de suport
a 'emprenedoria, s’han consultat diverses fonts socioeco-
nomiques, que son les seguients:

o £l XIFRA (informacié estadistica local de la demarcacio
de Girona)

e 'Informe executiu Catalunya 2022-2023, del Global
Entrepreneurship Monitor (GEM)

e 'Observatori del Treball i Model Productiu

e | a base de dades Camerdata

e 'Institut d'Estadistica de Catalunya (Idescat)
e 'Institut Nacional d'Estadistica (INE)

e £l Servei Public d'Ocupaci¢ Estatal (SEPE)

2.3. Abast territorial i conceptual

L'abast territorial de I'estudi és la demarcacié de Girona,
tant a escala municipal com comarcal, en la mesura que
hi ha organitzacions que presten serveis en 'ambit supra-
local. No obstant aix0, en l'apartat 3, «Activitat emprene-
dora», pot apareixer la comparativa a escala provincial,
autonomica, nacional i, minoritariament, europea.

La informacié en I'ambit dels serveis de suport a I'empre-
nedoria procedeix de les entitats que el 2022 han prestat
serveis d'emprenedoria, majoritariament gratuits. Concre-
tament, I'estudi engloba informacié de 58 entitats amb seu
a la demarcacio de Girona i de naturalesa diversa, des de
I'ambit social fins a I'empresarial, el de 'Administracié pu-
blica i el de les entitats sense afany de lucre (en concret,
les agrupacions empresarials).

Amb l'objectiu de delimitar la conceptualitzacio de serveis
d’emprenedoria, s'ha definit el public objectiu i les accions
que s’hi inclouen. En aquest sentit, el terme emprenedoria
fa referéncia a les persones que han iniciat el procés de
creacio d'una empresa o ja s’hi troben immerses, bé per-
que han elaborat o estan elaborant el pla d'empresa, o bé
perqué tenen definida una idea de negoci o I'estan definint.
Complementariament, també s’hi han inclos les empreses

Consideracions metodologiques | 11
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constituides recentment i amb menys de 3,5 anys de tra-
jectoria, i les empreses en fase de creixement i consolida-
ci6 que tenen més de 3,5 anys.

D'altra banda, a I'nora de determinar el conjunt de serveis
que les entitats ofereixen a les persones i empreses, s'han
identificat 10 ambits diversos: informacid i orientacié a I'em-
prenedor, assessorament, formacio, espais dallotjament
empresarial, equipaments, finangament, accions de sensibi-
litzacio, treball en xarxa (networking), innovacio i internacio-
nalitzacio. En l'apartat 5, «Entitats i serveis de suport a I'em-
prenedoria», s'amplia el significat de cada ambit i s'analitza
la incidencia que té segons l'entitat i la participacio.

2.4. Contingut

'Observatori ha comportat ampliar la mirada de I'empre-
nedoria fins a englobar el conjunt de condicions i elements
que formen l'ecosistema emprenedor de la demarcacio. Aixi
doncs, l'informe es compon de tres grans blocs: «Activitat
emprenedora», «Teixit empresarial» i «Entitats i serveis de
suport a 'emprenedoria».

En el primer apartat de l'informe, el 3, «Activitat emprenedora»,
s'analitza l'activitat emprenedora a partir de les informacions
proporcionades pel Global Entrepreneurship Monitor (GEM)
i el Registre Mercantil. D'una banda, el GEM, a partir de les
dades d'una enquesta, estima la proporcid de poblacid

12 | Consideracions metodologiques

adulta que es troba en cadascuna de les fases del procés
emprenedor: concepcio, inici o naixement, consolidacid
o abandonament. De laltra, el Registre Mercantil Central
proporciona informacio de les noves iniciatives empresari-
als a partir de la formalitzacié de les actes de constitucid
de les societats. A partir d'aquesta informacio, s'analitzen
el grau d'activitat emprenedora i la seva evolucio, aixi com
la situacio a les diferents comarques. També s'analitza
fins a quin punt les noves iniciatives empresarials soén un
element de canvi i innovacio.

En el segon apartat, el 4, «Teixit empresarial», es duu a
terme una analisi de les iniciatives empresarials existents.
En primer lloc, s'analitza com es desenvolupa el procés
emprenedor: a través de societats mercantils, de I'econo-
mia social o bé mitjangant el treball autonom. En segon
lloc, saprofundeix en el treball per compte propi i en la
seva evolucié i preséncia en les diferents comarques i
municipis, a més del pes d'aquesta modalitat de treball
respecte a la poblacio activa.

Per acabar, en el darrer apartat, el 5, «Entitats i serveis de
suport a lemprenedoria», s'analitzen les entitats i els re-
cursos que configuren l'ecosistema de suport a les inicia-
tives empresarials. Es detalla quin grau de desplegament
territorial tenen, quantes iniciatives s'han ates i quin tipus
de suport han rebut, i també els recursos humans i els
espais d'allotjament empresarial que s'hi destinen.
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3. Activitat emprenedora

3.1. El procés emprenedor

La figura de 'emprenedor és fonamental en una economia
de mercat, tant per la seva contribucio al desenvolupament
economic com per la seva influéncia en el benestar social.
Una societat avangada exigeix emprenedors amb capaci-
tat d'adaptar-se a les exigencies d'uns mercats cada vega-
da més competitius, i capagos d'assumir riscos i aplicar
idees innovadores que transformin els processos en be-
nefici de la competitivitat empresarial i I'impuls social. Per
aquesta rao, el coneixement de 'activitat emprenedora i el
suport a aquesta activitat son essencials per a la societat.

El Global Entrepreneurship Monitor (GEM) es publica per
primera vegada el 1998 amb l'objectiu de disposar d'un
indicador del nivell demprenedoria comparable a escala
internacional. La finalitat és analitzar el fenomen emprene-
dor i proporcionar dades de les arees relacionades amb la
creacio d'empreses. S'hi analitzen les fases del procés em-
prenedor, les caracteristiques, les motivacions i les ambi-
cions dels emprenedors, les actituds de la societat envers
aquesta funcio, etc. Lindicador principal del GEM és la taxa
d’activitat emprenedora (TEA), que mesura quin percentat-
ge de la poblacié d'entre 18 i 64 anys es troba immersa en
el procés de creacio d'una empresa o €s propietaria d'una
empresa jove, de menys de 3,5 anys. Es a dir, quin percen-
tatge de la poblacié adulta esta en la fase d'emprenedoria
inicial (s'hi inclou emprenedoria naixent, aixo és, els empre-

GRAFIC 1. Fases del procés emprenedor

nedors que estan involucrats en la creacid d'un negoci, i
nova, que compren les empreses de creacio recent, amb
una trajectoria empresarial de fins a 3,5 anys).

Segons l'informe GEM 2022-2023, presentat el mes d'octu-
bre del 2023, a Catalunya el 25 % de la poblacio adulta es
troba en una de les quatre situacions que mostra el grafic
seglient. Aquesta xifra representa un increment del 0,6 %
respecte de I'any anterior.

Els quatre grups identificats en la fase del procés empre-
nedor son:

e Emprenedoria potencial: poblacio que espera emprendre
durant els proxims tres anys.

e Emprenedoria en fase inicial: poblacié que ha posat en
marxa una empresa durant I'dltim any, pero no ha pagat
salaris durant més de tres mesos (emprenedors nai-
xents), 0 posseeix un negoci i ha pagat salaris durant
meés de tres mesos, perd no meés de quaranta-dos mesos
(emprenedors nous).

e Emprenedoria consolidada: iniciatives empresarials de
meés de 3,5 anys.

e Abandonament del negoci: poblacio que ha abandonat la
seva activitat empresarial durant els Ultims dotze mesos.

Abandonament

Emprenedoria
potencial

Emprenedoria
naixent

TEA (Total Early-Stage Entrepreneurial Activity)

del negoci

Emprenedoria Emprenedoria
nova consolidada

+ Oportunitats > Involucrat en > !Entre 3 >| Mésde3,5anys
+ Coneixements el llangament i 42 mesos :
- d’'un negoci
+ Habilitats
Concepcid Naixement Persisténcia

Font: Global Entrepreneurship Monitor 2022-2023
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Aquesta xifra del 25 % es redueix al 15,1 % si només es
prenen en consideracio les persones que tenen un nego-
ci amb una trajectoria superior a 3,5 anys (emprenedoria
consolidada, amb un 8,2 %) i les que estan en la fase inicial
(Ilangament del negoci 0 amb una trajectoria de menys de
3,5anys). La poblacié adulta que espera emprendre durant
els proxims tres anys, és a dir, 'emprenedoria potencial, se

GRAFIC 2. Infografia GEM 2022
Percentatge (%) d'emprenedoria

situa en el 9,9 %, mentre que el grup dels emprenedors que
ja han iniciat un projecte empresarial i es troben en la fase
inicial, es redueix al 6,9 %. La poblacioé que ha abandonat
la seva activitat empresarial en els darrers dotze mesos
representa el 2,4 %, i d'aquests, el 72 % ha tancat definitiva-
ment i el 28 % ha cedit el negoci.

25,0 %

Poblacié adulta involucrada en el procés empresarial

[
' 9’9 % Emprenedoria potencial
[
' 6’9 0/0 Emprenedoria en fase inicial (iniciativa independent)
[
' 8'2 0/0 Emprenedoria consolidada
[
' 2'4 % Abandonament negoci
Font: elaboraci¢ propia a partir de les dades del Global Entrepreneurship Monitor 2022-2023

Durant el 2022, Catalunya ha registrat una taxa d'activitat
emprenedora més baixa (6,9 %) que la del conjunt d'Euro-
pa (9,2 %). Espanya és I'ambit territorial que presenta un
grau més baix d'emprenedoria (6 %). De fet, des de la cre-
acié del GEM, la societat catalana ha tendit a registrar un
grau més alt d'emprenedoria en fase inicial que el conjunt
de la societat espanyola.

GRAFIC 3. Taxa d'activitat emprenedora (TEA), 2018-2022
Percentatge (%) de poblacié de 18 a 64 anys

9,4 %

81% 8% 8,3%

6,6% 6,4%

2018 2019

6,2% 6,6%

M Europa

H Catalunya

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Global Entrepreneurship Monitor 202

La demarcacio de Girona s’ha situat per sota del nivell
catala, amb el 6,2 % de la poblaci¢ adulta en procés inici-
al d'emprendre, perd lleugerament per sobre del nivell es-
panyol. Després de dos anys consecutius amb una TEA
estatica, en el 59 % s’ha vist un increment de 0,3 punts
respecte de 'any anterior.

7,1% 7,5%

9,0%

9,2%

- o7 N ¢ >
59 % 52% I 59% 55% I 12 7% 6,0 %
2020 2021 2022
M Girona B Espanya
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No obstant aixo, cal considerar les dades del GEM per de-
marcacions amb una perspectiva temporal més amplia,
a fi de minimitzar els efectes dels errors mostrals’ que
sorgeixen de la diferencia de mostres que s'agafen a cada
provincia. Aixi, la taxa d'activitat emprenedora (TEA) de
Barcelona se situa en el 7,3 %; la de Girona, en el 6,2 %;
la de Tarragona, en el 5,6 %, i la de Lleida, en el 4,6 %. His-
toricament les TEA de Barcelona i Girona han seguit una
variacio moderada al llarg dels anys, amb valors que han
oscil-lat entre el 8,6 % i el 5 %, mentre que les provincies de
Lleida i Tarragona han patit, de forma puntual, variacions
que les han situat fora de la tendencia catalana.

En el grafic es pot observar com I'any 2022 les demarcacions
de Barcelona i Girona han incrementat lleugerament la TEA res-
pecte a lany anterior, mentre que Tarragona i Lleida 'han reduiit.
De fet, la demarcacio de Lleida ha patit un gran descens respec-
tedel 2021:de 11,2 % al 4,6 %; ha dividit per dos la xifra de I'any
anterior i ha retornat a nivells del 2020. La demarcacio de Tar-
ragona pateix un descens de 0,8 punts, i la de Girona segueix
la mateixa tendéncia que la de Barcelona, amb increments de
0,11 0,3 punts respectivament. Si sanalitza la dada a escala
autonomica sobserva un lleuger descens del percentatge de
la poblacié que es troba immersa en el procés emprenedor a
Catalunya: 6,9 %, 0,3 punts per sota de I'any anterior.

GRAFIC 4. Taxa d'activitat emprenedora (TEA) per demarcacio, 2015-2022
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" Abans del 2008, I'enquesta comptava amb una mostra de 400 persones per demarcacio, excepte a Barcelona, on la mostra era de 800 persones. El 2022, la mostra que recull aquest
informe és de 1.987 persones a Barcelona, 274 a Girona, 153 a Lleida i 286 a Tarragona. Aquest canvi incideix en el marge d'error de 'enquesta per a les demarcacions amb una mostra

inferior, que per a Girona representa el 592 %.
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3.2. El perfil emprenedor

En aquest apartat s'analitza el perfil sociodemografic de
les persones involucrades en el procés emprenedor i la
motivacié per emprendre. En concret, s'identifica l'edat, el
genere, el nivell d'estudis i la motivacio que els han portat
a endegar un negoci.

Per coneixer els motius dels participants a l'estudi GEM
per crear una empresa propia se'ls proposen quatre op-
cions per respondre, que son: per marcar una diferencia
en el mon, per crear una gran riguesa o generar una ren-
da molt alta, per continuar una tradicio familiar o bé per
guanyar-se la vida perque la feina és escassa. En totes les
etapes del procés emprenedor predomina la darrera opcio:
crear 'empresa perqué la feina és escassa, amb el 42 % de
les persones enquestades. Aixi doncs, molts emprenedors
es troben immersos en un procés de creaci¢ d'empresa
forgat, d'autoocupacio obligada, per la manca d'oportuni-
tats laborals. A I'altre extrem se situa l'opci¢ de continuar
una tradicio familiar que, tot i ser I'opcié menys escollida,
ha anat guanyant protagonisme en els darrers quatre anys,
en que ha passatdel 5% en el 2019 al 14 % en el 2022.

Segons les dades de Catalunya publicades pel Global En-
trepreneurship Monitor 2022-2023, i tenint en compte les
fases del procés emprenedor, I'edat mitjana dels empre-
nedors potencials —els que tenen previst iniciar un negoci
durant els proxims tres anys— és de 39 anys; l'edat dels
gue estan en fase inicial =menys de 3,5 anys de trajectoria
empresarial— és de 42 anys, i la dels que estan en fase
consolidada —més de 3,5 anys— és de 49 anys, dos anys
menys que els del 2021.

Pel que fa a la propensié a emprendre per segments d'edat
—és a dir, les persones que estan involucrades en la creacid
de 'empresa o tenen una trajectoria de menys de 3,5 anys—,
s'observa un lleuger increment de la TEA en el segment de
18 a 34 anys, del 0,4 %, i un descens moderat en el tram de
35a 64 anys, del 0,6 %. Aixi doncs, el conjunt de joves cata-
lans de 18 a 34 anys passa del 5,5 % al 59 %, mentre que el
segment més madur, de 35 a 64, baixa fins al 7,3 %.

Quan s'analitza I'index TEA de Catalunya des d’'una pers-
pectiva de géenere s'observa que les dones emprenedores
representen el 6,5 %, mentre que els homes estan lleuge-
rament per sobre, amb un 7,3 %. La TEA femenina cada
vegada retalla més distancia respecte a la dels homes: 1,2
punts el 2020, 0,9 el 20211 0,8 el 2022.

En la majoria de les etapes del procés de creacio d'empre-
ses, el percentatge d’homes emprenedors continua sent
superior al de les dones emprenedores. Aquesta situacié
es veu agreujada en el cas dels emprenedors nous (ne-
gocis constituits amb menys de 3,5 anys de trajectoria),
en que hi ha un 60 % d’homes i un 40 % de dones. De les
cincs etapes només n'hi ha una a la qual el percentatge de
dones emprenedores supera el dels homes; és el cas de
I'etapa naixent, d'empreses creades pero amb una trajecto-
ria inferior als tres mesos, amb un 54 % de dones i un 46 %
d’homes. Les etapes restants (potencials, consolidades i
abandonaments) presenten la mateixa diferencia entre ho-
mes i dones, amb 6 punts percentuals més d'homes que
de dones en totes les etapes.

El nivell educatiu té un paper fonamental en una societat,
especialment a I'hora de decidir de crear una empresa pro-
pia i haver de prendre decisions complexes en un entorn
incert. EI GEM classifica el nivell educatiu en quatre etapes:
primaria, secundaria, grau i postgrau. De les dades del 2022
es despren que el percentatge d'emprenedors amb estudis
superiors, grau i postgrau ha augmentat fins al 76 %, uns 17
punts percentuals més que el 2021 (59 %).
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INFOGRAFIA 1. Perfil de les persones involucrades en el procés emprenedor a Catalunya, 2022
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3.3. Les noves empreses

Una via per mesurar la creacio dempreses a la demarcacio
és la inscripcio en el Registre Mercantil de les societats mer-
cantils en el moment que es constitueixen. Per tant, en aquest
apartat s'analitza la creacié d'empreses per una 0 més perso-
nes, pero no es té en compte la de 'empresari individual quant
a treball autonom.

Abans de la COVID-19 i les seves conseqliencies economiques
i socials sense precedents, la demarcacié de Girona intentava
recuperar-se de la crisi financera mundial que es va iniciar el
2008. Malgrat el creixement sostingut que es va viure fins al
2076 —moment en qué la creacio de noves societats mercan-
tils va superar el nivell anterior a la crisi, tal com mostra el gra-

fic—, l'economia gironina va topar amb un punt d'inflexi¢ i du-
rant els anys posteriors va patir un descens mitja del 9 % en la
creaci¢ de noves societats mercantils. La davallada provocada
per la crisi de la COVID-19 —amb la creaci¢ de 1.157 societats
mercantils durant el 2020, que correspon a un descens del 19 %
respecte a l'any anterior— va evidenciar el gran impacte de la
pandemia mundial sobre el teixit empresarial de la provincia.

Pel que fa als anys 2021 i 2022 s'observa un repunt en la cre-
acio dempreses. El 2021 es crea un 32,2 % més dempreses
que I'any anterior, i se situa la dada en 1.530 societats mercan-
tils constituides, mentre que el 2022 aquest increment €és més
moderat, un 11 %, amb una xifra de 1.699 empreses noves.

GRAFIC 5. Societats mercantils constituides a la demarcacié de Girona, 2015-2022
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La situacié provocada per la COVID-19 i la recuperacio del
20271 amb increments de prop del 28 % i el 30 % és com-
partida per la resta de provincies catalanes. En la taula
seglient es mostren les dades d'evolucio de les societats
mercantils constituides per demarcacions al conjunt de
Catalunya i les variacions interanuals.
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A continuacié es pot observar que la de Girona és I'linica
provincia catalana que presenta variacions interanuals po-
sitives en els darrers dos anys i la que va tenir el percen-
tatge de creixement més alt durant I'etapa postpandemia,

202112022.

TAULA 1. Societats mercantils constituides per demarcacions, 2015-2022

Nombre de societats i variacié interanual (%)

Barcelona Girona

Nombre de Variaci6 Nombre de

Lleida Tarragona

Variaci6 Nombre de

Catalunya

Variaci6 Nombre de Variaci6 Nombre de Variacié

Any societats interanual societats interanual societats interanual societats interanual societats interanual
2015 15.266 8,5% 1.613 6,7 % 725 -4,7 % 1.290 -24% 18.894 7,0 %
2016 17.471 14,4 % 1.925 193 % 20,1 % 1.502 16,4 % 21.769 152 %
2017 14.916 -14,6 % 1.562 -189 % 724 -16,9 % 1.302 -133% 18.504 =150 %
2018 14.224 -4,6 % 1.476 -55% -11,5% 1.214 -6,8 % 17.555 -51%
2019 14.695 33% 1.431 -30% 690 7,6 % 1.323 9,0 % 18.139 33%
2020 12.232 -16,8 % 1.157 =191 % 577 -16,4 % 1.055 -20,3 % 15.021 =172 %
2021 15.551 271 % 1.530 322% 760 31,7 % 1.350 28,0 % 19.191 27,8 %
2022 15.255 -19% 1.699 11,0 % 718 -55% 1.307 -32% 18.979 -1,1%

Font: elaboraci¢ propia a partir de les dades de I'NE.
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En el grafic seglient es mostra la comparativa de les vari-
acions interanuals entre les quatre demarcacions catala-
nes. El grafic posa de manifest que la creacié d'empreses
esta estretament relacionada amb els cicles recessius i
expansius i és un clar indicador del canvi de cicle econo-
mic. S'observa que el descens del 2020 és similar al que hi
va haver durant el 2017, amb un descens de prop del 19 %
respecte al periode anterior.

En el grafic també es mostra la tendencia que ha seguit
la demarcacié de Girona: on s'observa una lleugera millo-
ra respecte a l'inici del periode (2015). Aixi doncs, es pot
confirmar que la tendéncia de la creacio d'empreses a la
demarcacio en els darrers anys ha estat a l'alga.

GRAFIC 6. Societats mercantils constituides per demarcacions, 2015-2022
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Font: elaboraci¢ propia a partir de les dades de I'NE.

El comportament de la demarcacié de Girona ha estat for-
¢a similar al del conjunt de Catalunya durant una bona part
del periode analitzat. No obstant aix0, cal assenyalar que en
els anys 201712019 presenta un comportament pitjor en la
resta de demarcacions, coincidint amb els anys en que es
produeixen retrocessos en la creacio d'empreses. Per tant, la
demarcacié es mostra més sensible als contextos desfavo-
rables. Pel que fa a I'any 2020, Girona presenta un retrocés
per sobre de la mitjana catalana mentre que els anys 2021 i
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2022 passa a ser la que presenta més creixement en la cre-
acio de noves societats mercantils.

Lindex base 100 mostra com evoluciona una variable res-
pecte a un periode concret, que normalment coincideix amb
un moment que presenta un interes analitic, €s a dir, com
evolucionen els anys posteriors respecte a les dades de I'any
de referéncia. En el grafic seglent s'analitzen l'evolucié de
les societats constituides el 2015 i el comportament de la
creacio d'empreses respecte a aquell any.
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GRAFIC 7. Societats mercantils constituides per demarcacions, 2015-2022
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Després de limpacte de la crisi financera, la creacié dempre-
ses a la demarcacio de Girona es recupera fins al 2016 —any
en que s'assoleixen nivells anteriors a la crisi—, en el qual se si-
tua en 19,34 punts percentuals per sobre de I'any 2015. Tradu-
it en nombres absoluts, es van crear 312 societats mercantils
més que el 2015. A Catalunya 'augment respecte al 2015 va
ser del 15,2 %. Tanmateix, els dos anys seglients representen
un canvi de tendéncia i la creacié d'empreses cau, mentre que
el 2019 torna a recuperar-se lleugerament. Aquesta recupera-
cio, pero, no es dona a la demarcacio de Girona, que es manté
en taxes negatives durant el periode 2017-2020.

Les xifres del 2020 mostren els efectes de la COVID-19 en
la creacio d'empreses: un efecte que es podria qualificar de
demolidor a la demarcacié de Girona; mentre que els dos
anys posteriors, 2021 i 2022, evidencien la rapida recupe-
racio de l'activitat economica a la demarcacié amb un in-
crement acumulat del 46,8 %, molt per sobre de la mitjana
catalana, que se situa en el 26,3 %.

«Girona és l'inica demarcacié catalana que
presenta un increment en el nombre de societats
mercantils constituides durant els anys 2021
i 2022; en la resta, s’'incrementa el nombre
d’empreses durant el primer any, pero durant el
segon s'estaquen i tenen una variacié negativa.»

Un altre indicador que permet fer una aproximacio del grau
demprenedoria de la societat és el que relaciona les societats
mercantils constituides i el conjunt de poblacié adulta, dentre
181 64 anys, i permet obtenir una taxa relativa. Aquesta dada
indica el nombre de societats mercantils constituides per cada
10.000 habitants, una dada que permet fer comparacions a
escalaprovincialicomarcal. Totique mesuraaspectes diferents
de la taxa d'activitat emprenedora que utilitza el GEM, ja que no
incloul'emprenedoriaindividual nitampoc analitza tot el periode
inicial fins a 35 anys, si que permet fer una analisi
territorial més detallada, en aquest cas, de les iniciatives em-
presarials collectives creades mitjangant societats mercantils.
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En el grafic es mostren les societats mercantils constitui-
des per cada 10.000 habitants durant el periode 2015-2022
i per demarcacio. En primer lloc, sobserva que Barcelo-
na es manté per sobre de la mitjana catalana durant tot
el periode, mentre que les altres demarcacions es troben
per sota d’aquest nivell. Aixi mateix, les demarcacions de
Tarragona i Lleida tendeixen a convergir en els nivells d'em-

prenedoria i Girona sembla que segueix aquesta tenden-
cia a la baixa fins al 2021, any a partir del qual comenca a
haver-hi un creixement.

El nombre de societats mercantils constituides a la demar-
caci¢ de Girona, per cada 10.000 habitants, ha estat de 30,9
empreses l'any 2021, 8 més que l'any 2020, i 34 empreses
I'any 2022, amb el que recupera els nivells del 2015.

GRAFIC 8. Societats mercantils constituides per habitant i provincia, 2015-2022
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Font: elaboraci¢ propia a partir de l'estadistica de societats mercantils i del padré continu de I'INE.

Si traslladem aquesta analisi a escala comarcal (vegeu la
taula seglent) i comparem l'evolucié de les societats mer-
cantils constituides per cada 10.000 habitants en edat adulta
dels anys 2020, 2021 i 2022, es pot observar que Catalunya
va experimentar un augment generalitzat del nombre d'em-
preses creades durant el 2021, amb un increment del 27,3 %
de mitjana comarcal, seguit d'una desacceleracio de l'activi-
tat emprenedora al final del periode. Aquesta dada mostra
I'alt impacte que va provocar la COVID-19 en les empreses
catalanes durant I'any 2020, amb el tancament de diversos
negocis, i la recuperacio posterior que es va viure durant el
20271 amb la finalitzacié de moltes de les restriccions.

La demarcacio de Girona té 4 comarques situades entre
les primeres deu del ranquing comarcal de les comarques
meés emprenedores de Catalunya durant el 2022: la Cer-
danya, amb 24,2 societats per cada 10.000 habitants en
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edat adulta; I'Alt Emporda, amb 21,9 societats; el Girones,
amb 17,7, i el Baix Emporda, amb 16,6, ocupen la tercera,
la quarta, la novena i la desena posicio, respectivament.
Aixi mateix, té 2 comarques per sobre de la mitjana cata-
lana, que se situa en 18,7 societats constituides per cada
10.000 habitants en edat adulta. El Pla de I'Estany, amb
11,5 societats constituides per cada 10.000 habitants en
edat adulta; la Garrotxa, amb 10,4 societats, i el Ripolles,
amb només 10,2 societats, se situen en les posicions 26,
29 i 30 del mateix ranquing.

Si ens centrem en la columna de la variaci¢ interanual de
les societats, es pot observar que només nou comarques
han incrementat el nombre dempreses constituides du-
rant el 2022, entre les quals les comarques de la Selva i
de I'Alt Emporda; la resta han tingut una variacio negativa,
amb una mitjana del -35,8 %.
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TAULA 2. Societats mercantils constituides per habitant i comarca, 2020-2022
Nombre de societats per cada 10.000 habitants de 18 a 64 anys, variacio interanual i ranquing comarcal

Variacié Variaci6

Ranquing Nre. societats Nre. societats Nre. societats interanual interanual
2022 Comarca 2020 2021 2022 2020-2021 2021-2022
39 Alt Camp 6,9 12,2 7,5 432 % -635%
4 Alt Emporda 17,2 20,4 21,9 154 % 71 %
20 Alt Penedes 11,4 12,8 133 109 % 41 %
28 Alt Urgell 94 19,1 10,7 50,7 % =775%
24 Alta Ribagorca 78 20,3 12,6 61.3% -60,5%
27 Anoia 11,3 1338 109 180 % -26,7%
2 Aran 1338 289 28,2 52,4 % -24%
23 Bages 11,1 13,6 12,8 189 % -6,4%
25 Baix Camp 14,2 16,2 12,5 12,5% -29,5%
33 Baix Ebre 11,9 14,4 9,5 17,0 % -50,4 %
10 Baix Emporda 13,9 17,6 16,6 211 % -6,2 %
19 Baix Llobregat 12,8 16,1 13,9 20,1 % -155%
21 Baix Penedés 11,1 13,1 13,2 152 % 0,2 %
1 Barcelones 24,9 31,4 28,5 20,7 % =102 %
36 Bergueda 10,8 13,5 87 20,3 % -553%
3 Cerdanya 25,4 31,2 24,2 18,7 % -29,1 %
38 Conca de Barbera 6,0 9,9 79 39,5 % -254%
6 Garraf 19,7 24,2 20,7 18,7 % =173 %
40 Garrigues 79 6,8 74 -16,2% 71 %
29 Garrotxa 9,6 15,9 10,4 39,9 % -53,1%
9 Gironés 16,2 19,6 17,7 17,2 % -11,0%
8 Maresme 16,0 204 17,8 21,8 % -149%
14 Moianes 43 14,0 152 69,3 % 79 %
31 Montsia 6,7 12,3 9,9 451 % =242 %
35 Noguera 11,2 151 9,2 254 % -64,4 %
22 Osona 12,5 16,6 13,0 24,7 % -279%
12 Pallars Jussa 98 7.6 15,9 -294% 52,3 %
7 Pallars Sobira 20,2 25,3 18,1 20,3 % -40,0%
26 Pla de I'Estany 11,3 14,3 11,5 20,7 % -239%
13 Pla d'Urgell 93 13,3 15,7 30,6 % 149 %
5 Priorat 20,7 16,2 21,6 -278% 250 %
41 Ribera d'Ebre 7.3 11,0 6,8 334 % -60,4 %
30 Ripollés 8,7 14,1 10,2 384 % -38,8 %
42 Segarra 7.7 9,4 6,4 17,9 % -479 %
15 Segria 133 174 15,0 23,7 % -16,5%
18 Selva 11,5 13,9 14,0 17,5 % 0,2 %
34 Solsones 89 16,9 9,5 47,5% =773 %
16 Tarragones 12,2 17,1 14,6 28,8 % =173 %
32 Terra Alta 14,0 14,9 9,6 6.1 % -54,6 %
37 Urgell 11,6 172 8,5 325% -100,9 %
11 Valles Occidental 154 18,7 16,0 17.5% -16,8 %
17 Valles Oriental 12,8 16,2 14,1 20,7 % -149%
Catalunya 16,9 212 18,7 20,4 % -134%

Font: elaboraci¢ propia a partir de I'estadistica de les socie

tats mercantils Camerdata i del padré continu de I'INE
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3.4. Lemprenedoria com a element de canvi i innovacio

En aquest apartat s'analitza en quines activitats s'emmar-
quen les noves iniciatives empresarials i fins a quin punt
es tracta d'activitats que donen suport a la millora de la
productivitat, ja que es basen en I'is intensiu de coneixe-
ment i tecnologia.

Durant el 2022, la major part de les societats mercantils
constituides corresponen a serveis a la produccio, con-
cretament a activitats de suport a les empreses, amb el
28,6 % per sobre del total, 9 punts menys respecte a I'any
anterior. En aquest grup hi trobem, entre d'altres, serveis
d'informacio i comunicacio, activitats immobiliaries, con-
sultoria empresarial, arquitectura i enginyeria, agencies
de viatges i operadors turistics, activitats de seguretat i

investigacio, etc. En segon lloc, hi ha els serveis de dis-
tribucié (26,4 %), que inclouen el comerg i el transport de
mercaderies. En tercer lloc, trobem els serveis personals
(18,2 %), que inclouen I'noteleria i la restauracié. En quart
lloc, hiha la industria, amb el 6,9 % del total de les societats
mercantils creades el 2022; aquest sector es redueix a la
meitat respecte al 2020. Pel que fa a I'agricultura (1,5 %),
segueix amb un minse augment de 0,1 punts, i els serveis
socials (4,5 %) guanyen 1 punt respecte al 2021.

Limpacte més important és el del sector de la industria,
que ha perdut 9 punts respecte a l'any anterior, que s’han
repartit majoritariament entre els serveis de distribucio,
personals i la construccio.

GRAFIC 9. Societats mercantils constituides a la demarcacié de Girona segons el sector d'activitat principal, 2022
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Font: elaboracid propia a partir de les dades de Camerdata

En el grafic seglient es mostra l'activitat economica prin-
cipal dels nous emprenedors de la demarcacio de Girona.
El comerc a I'engros i al detall, 'hostaleria i la construccio
representen el 51,7 % de la nova activitat a la demarcacio.
D'aquests sectors d'activitat, cal destacar que I'any 2020
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28,6 %

I'nostaleria se situava en sisena posicio, amb un 7 % de
la nova activitat, mentre que el 2022 representa el 14,17 %
i ocupa la segona posicio. La creacio d'empreses del sec-
tor de la construccio també s'ha incrementat en 3 punts
(14 %) i se situa en tercera posicio.
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GRAFIC 10. Societats mercantils constituides a la demarcacié de Girona i a Catalunya segons 'activitat econdmica principal, 2022
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de Camerdata
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Després d'identificar les activitats economiques que confi-

«El sector de serveis constitueix el 77,6 % de
les empreses creades el 2022. El comerg a
I'engros i al detall, I'hostaleria i la construccio
son els sectors més representatius entre els
nous emprenedors.»

guren les noves iniciatives empresarials, és rellevant analit-
zar quantes empreses de les que s'han constituit el 2022
es basen en ['Us intensiu de coneixement i tecnologia i, per
tant, contribueixen a la millora de la productivitat.
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Totes les activitats economiques es poden classificar se-
gons els nivells de coneixement i tecnologia seglents: tecno-
logia baixa, tecnologia mitjana-baixa, tecnologia mitjana-alta,
tecnologia alta, serveis de tecnologia alta o capdavantera,
serveis basats en el coneixement, serveis no basats en el co-
neixement i activitats no classificades per nivells tecnologics.
Per poder identificar les societats constituides intensives en
coneixement i tecnologia, s'han descartat les activitats que
s'inclouen en les classificacions de tecnologia baixa, tecnolo-
gia mitjana-baixa, serveis no basats en el coneixement i acti-
vitats no classificades per nivells tecnologics.

Durant el 2022 s’han constituit a Calalunya un total de 4.047
societats mercantils intensives en coneixement, unes 200
empreses menys que les creades el 2021, de les quals 272 a
la demarcacio de Girona. D'aquestes, el 78,7 % correspon a
serveis basats en el coneixementi el 21,3 % a serveis basats
en tecnologia. La demarcacio de Girona ocupa la segona po-
sicio en nombre de societats mercantils constituides, men-
tre que Barcelona és la que lidera el ranquing.

TAULA 3. Societats mercantils constituides intensives en coneixement i tecnologia per provincia, 2022

Nombre
Classificaci6 de les empreses Barcelona Girona Lleida Tarragona
Serveis basats en el coneixement 2.567 214 101 189
Serveis de tecnologia alta o capdavantera 774 47 13 27
Tecnologia alta 10 3 1 1
Tecnologia mitjana-alta 84 8 4 4
TOTAL 3.435 272 119 221

Font: elaboracid propia a partir de les dades de Camerdata

D'altra banda, si s'analitza el percentatge d'empreses que
duen a terme activitats intensives en coneixement i tec-
nologia respecte al conjunt de les societats constituides,
s'observa que el 2022 la demarcacio de Girona presenta
un repunt d'1,4 punts respecte a l'any anterior i se situa

en el 20,7 %, per sobre del total. La resta de demarcacions
també presenten un augment generalitzat. Barcelona és
la provincia que té un percentatge més elevat dempreses
amb activitats intensives en coneixement i tecnologia,
molt per sobre del nivell catala.

GRAFIC 11. Societats mercantils constituides intensives en coneixement i tecnologia per provincia, 2013-2022
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Font: elaboracid propia a partir de les dades de Camerdata
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Continuant l'analisi d'empreses intensives en coneixement
i tecnologia creades el 2022 i observant la situacio a escala
comarcal, veiem gue una Unica comarca concentra el 52,5 %
del total de les empreses creades a Catalunya: el Barcelones.
Es a dir, més de la meitat de les empreses intensives en conei-
xement i tecnologia catalanes procedeixen d'aquesta comarca.

Per saber el pes que tenen les empreses intensives en conei-
xement i tecnologia a cada comarca, cal extreure el percentat-
ge que representen respecte al total dempreses creades. En
el grafic segiient es mostra quines son les comarques més in-
novadores i quina posicio ocupen dins el ranquing comarcal.

El Barcelones és la comarca amb el percentatge i el nombre
més alt dempreses intensives en coneixement, amb 2.112
empreses que representen el 32,5 % del total d'iniciatives
empresarials constituides durant el 2022 a la comarca.
Pel que fa a la demarcacio de Girona, la Garrotxa és la que
esta més ben posicionada (posici¢ 5), amb 18 empreses
intensives en coneixement i tecnologia (29 %), seguida del
Pla de I'Estany (posicié 10), amb 10 empreses (26,3 %), i el
Gironés (posicid 12), amb 89 empreses (25,4 %). Aquesta
darrera comarca té més empreses que les altres dues, perod
la proporcié d'intensives en coneixement és inferior.

GRAFIC 12. Societats mercantils constituides intensives en coneixement i tecnologia per comarca, 2022

Percentatge (%) i ranquing comarcal

Ranquing Percentatge Ranquing Percentatge
comarcal Comarca d'empreses comarcal Comarca d'empreses
1 Barcelones 325% 30 Osona 19,5 %
2 Bergueda 314 % 31 Moianes 182 %
3 Aran 31,0 % 32 Terra Alta 18,2 %
4 Alt Penedés 30,4 % 33 Cerdanya 17,0 %
5 Garrotxa 29,0 % 34 Baix Penedes 16,9 %
6 Pallars Jussa 28,6 % 35 Alt Emporda 14,8 %
7 Valles Occidental 28,5 % 36 Garrigues 14,3 %
8 Pla d'Urgell 27,6 % 37 Anoia 14,0 %
9 Alt Camp 26,5 % 38 Noguera 139 %
10 Pla de I'Estany 26,3 % 39 Alt Urgell 13,6 %
11 Maresme 259 % 40 Pallars Sobira 77 %
12 Girones 254 % 41 Ripolles 7.7 %
13 Baix Camp 251 % 42 Segarra 0,0 %
14 Bages 25,0 %
15 Baix Ebre 250 %
16 Conca de Barbera 250 %
17 Montsia 250 %
18 Urgell 250 %
19 Baix Llobregat 249 %
20 Garraf 247 %
21 Solsones 23,1 %
22 Vallés Oriental 22,8 %
23 Selva 20,6 %
24 Segria 20,4 %
25 Baix Emporda 20,4 %
26 Alta Ribagorca 20,0 %
27 Priorat 20,0 %
28 Ribera d’Ebre 20,0 %
29 Tarragones 19,7 %
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades de Camerdata
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Si s'analitza quines son les activitats que duen a terme les (11 %), i en segon lloc trobem la mediacid financera (9,6 %),
272 empreses constituides intensives en coneixement i que va seguida de les activitats esportives i d'entreteni-
tecnologia de la demarcacio de Girona durant el 2022, s'ob- ment (9,2 %) i dels serveis de tecnologies de la informacié
serva que el primer lloc l'ocupen les activitats sanitaries (9,2 %).

GRAFIC 13. Activitats intensives en coneixement i tecnologia més rellevants de la demarcacio de Girona, 2022
Percentatge (%)
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3.5. Conclusions

El 2022 a Catalunya el percentatge de persones d'entre 16 i 64
anys que es troben immerses en el procés de creacio d'una
empresa o son propietaries d'una empresa jove (menys de
3,5 anys), la TEA, ha disminit lleugerament respecte de l'any
anterior. No obstant, el percentatge de persones que esperen
emprendre durant els proxims tres anys s'ha incrementat 1,43
punts respecte del 2021 i s'ha situat en el 9,9 % de la poblacio.
El 2,4 % de la poblacié ha abandonat la seva activitat empresa-
rial en els darrers dotze mesos. D'aquests, el 72 % ha tancat
definitivament i el 28 % ha cedit el negoci.

Pel que fa a la TEA de la demarcacié de Girona, se situa per
sota del nivell catala, amb el 6,2 % de la poblaci¢ adulta en
proceés inicial d'emprendre, pero lleugerament per sobre del
nivell espanyol.

Quan s'analitza l'edat, el genere, el nivell de d'estudis i la moti-
vacio que ha portat els emprenedors a iniciar un negoci sobté
el perfil de 'emprenedor catala. Aquest correspon a una per-
sona d'uns 41-43 anys, amb estudis superiors i que inicia un
negoci com a alternativa a la manca de feina. Pel que fa gene-
re, es pot observar com cada vegada la TEA femenina retalla
més distancia respecte a la dels homes.

Lany 2022 a Catalunya s'han constituit unes 19.191 socie-
tats mercantils, de les quals 1.699 a la demarcacio de Gi-
rona, un 11 % més que I'any anterior. Pel que fa al nombre
d'empreses creades a escala provincial durant el periode
2015-2022, s'observa un descens generalitzat de l'activitat
emprenedora de l'any 2020, coincidint amb la pandémia
de la COVID-19, seguit d'un repunt moderat en els anys
posteriors, 2021 i 2022. En aquest context de recuperacio
post-COVID-19, la demarcacio de Girona és la que presenta
els increments anuals més alts respecte a la resta de provin-
cies, amb un augment acumulat del 46,8 %, molt per sobre
de la mitjana catalana, que se situa en el 26,3 %.

Un indicador que permet fer una aproximacio del grau d'em-
prenedoria de la societat €s el que relaciona les societats

Notes metodologiques de I'apartat
Global Entrepreneurship Monitor (GEM)

El 2022 s’han entrevistat 2.700 individus: 1.987 a Barce-
lona, 274 a Girona, 153 a Lleida i 286 a Tarragona. Per a
una interpretacio correcta de les dades —especialment de
Girona, Lleida i Tarragona—, cal tenir present que la mostra
de I'enquesta és proporcional a la grandaria de la poblacio
a les quatre provincies catalanes. S’ha de suposar un mar-
ge de confianga del 95 % i un error mostral de I'1,89 % per
al conjunt de Catalunya.

mercantils constituides i el conjunt de poblacio adulta, den-
tre 181 64 anys, és a dir, quantes empreses es constitueixen
per cada 10.000 habitants. A la demarcacio de Girona ha
estat de 34 empreses I'any 2022, 4 més que l'any anterior,
amb el que recupera els nivells del 2015. La provincia de Gi-
rona compta amb 4 comarques situades entre les primeres
deu del ranquing de les comarques més emprenedores de
Catalunya: la Cerdanya (24,3 societats per cada 10.000 ha-
bitants), I'Alt Emporda (21,9 societats), el Girones (17,7) i el
Baix Emporda (16,6), que ocupen la tercera, la quarta, la no-
vena i la desena posicid, respectivament.

Pel que fa a les activitats que duen a terme les noves iniciati-
ves empresarials creades a la provincia durant el 2022, s'ob-
serva com el comerg a I'engros i al detall, 'hostaleria i la cons-
truccio configuren el 51,7 % de la nova activitat economica.
D'aquests tres sectors, en destaca I'hostaleria, que puja fins a
la tercera posici6 el 2020, amb el 7 % de la nova activitat.

Durant el 2022, s’han constituit a Calalunya un total de 4.047
societats mercantils intensives en coneixement i tecnologia
(innovadores), unes 200 empreses menys que les creades
el 2021, de les quals 272 a la demarcacio de Girona. Hi ha
una Unica comarca que concentra el 52,5 % d'aquestes em-
preses (2.112): el Barcelones. Pel que fa a la situacié de les
comarques gironines, en el ranquing de les comarques més
innovadores, la Garrotxa és la que esta més ben posiciona-
da (posicid 5), amb 18 empreses intensives en coneixement
i tecnologia (29 %), seguida del Pla de I'Estany (posicié 10),
amb 10 empreses (26,3 %), i el Gironés (posicié 12), amb 89
empreses (25,4 %).

Pel que fa a I'activitat de les 272 empreses intensives en co-
neixement i tecnologia constituides a la demarcacio de Girona
durant el 2022, el 50 % de la seva activitat queda recollida en
els sectors seguients: serveis tecnics arquitectura i enginyeria
(8,5 %), serveis de tecnologies de la informacio (9,2 %), activi-
tats esportives i dentreteniment (9,2 %), mediacio financera
(9,6 %) i activitats sanitaries (11 %).

Registre Mercantil

Una societat mercantil és el contracte de companyia pel qual
dues o més persones sobliguen a posar en un fons comu
béns o industria per obtenir lucre. Sera mercantil, indepen-
dentment de la classe, sempre que s'hagi constituit dacord
amb les disposicions del Codi de comerg. Un cop constituida
la companyia mercantil, tindra personalitat juridica en tots els
seus actes i contractes. Les societats mercantils constitui-
des son les societats inscrites en el Registre Mercantil du-
rant el periode de referencia, independentment de la data en
que iniciin 'activitat comercial. Per a les dades referents a les
societats constituides segons l'activitat, s'empren les dades
proporcionades per Camerdata, segons la Classificacio naci-
onal d'activitats economiques (CNAE) de tres digits.
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4. Teixit empresarial

4.1. La forma juridica

Leleccio de la forma juridica depén de les caracteristiques
que necessita la persona emprenedora per dur a terme
I'activitat empresarial. Per aquest motiu, s’han de tenir en
compte una serie de factors: el nombre de socis, la seva res-
ponsabilitat, el capital social i la tributacid. En aquest apartat
s'analitza amb quina forma juridica porta a terme l'activitat
empresarial el teixit productiu de la demarcacio.

El grafic mostra el nombre total dempreses de la demarcacio
de Girona el desembre del 2022 i la forma juridica escollida.
Com es pot observar a continuacio, la major part del procés
emprenedor té lloc amb la forma de treball autonom de perso-

nes fisiques. Es a dir, el 53,1 % de I'activitat economica del 2022
correspon a iniciatives empresarials individuals (34.828), un
2,7 % més que I'any anterior. EI 35,1 % opera amb la forma d'una
societat mercantil; el 7,5 %, amb la forma d'economia social i
solidaria (ESS), i el 4,4 %, amb altres formes, incloent-hi les co-
munitats de béns i els organismes autonoms. Pel que faa lESS,
es registren un total de 4.935 empreses entre associacions i
cooperatives. En general totes les formes juridiques han experi-
mentat un creixement respecte a lany anterior; no obstant aixo,
la forma juridica que ha crescut més és el treball autonom de
persones fisiques, amb un 2,7 % més que I'any anterior.

GRAFIC 14. Empreses de la demarcacié de Girona segons la condicio juridica, 2022

Nombre i percentatge (%) d'empreses
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Font: elaboraci¢ propia a partir de les dades del Directori Central dEmpreses (DIRCE) segons la condicié juridica pu

La taula seglent mostra, per al periode 2015-2022, el nom-
bre dempreses de la demarcacio de Girona segons la condi-
ci¢juridica i la variaci¢ interanual. Si s'analitza la composicio
del teixit empresarial durant tot el periode, es pot observar
que hi ha dues condicions juridiques que han tingut practi-
cament tot el pes en I'economia gironina durant aquests set
anys: el treball autonom, amb una mitjana del 50,7 % del pes
total, i les societats mercantils, amb un 36,8 %.

Pel que fa a la variacio interanual del periode, s'observa
com el treball autonom és I'iinica condicid juridica que pre-
senta variacions positives durant tots els anys, mentre que
les societats mercantils i l'economia social tenen diversos
anys amb variacions interanuals negatives que les situen
a nivells del 2016 i el 2018, respectivament. Les iniciatives
empresarials amb la forma juridica de comunitat de béns,
incloses en la columna «Altres», experimenten variacions po-

4,3 %
2.860

Altres
(comunitats de béns, organismes autonoms i altres)

53,1%
o 34.828

Treball autonom de persones fisiques

blicades per I'INE el desembre del 2022

sitives durant tot el periode menys per a 'any 2021, periode
post-COVID-19, i és la condicio juridica que té la mitjana de
variacio interanual més alta de tot el periode, amb un 4,6 %
d'increment mitja.

L'any 2022 hi ha hagut un increment generalitzat del nombre
d'empreses en totes les formes juridiques identificades en
la taula. Aquest fet ha contribuit a un creixement global de
2,7 punts percentuals per sobre del nombre d'empreses de
I'any anterior. Aixi mateix, I'activitat empresarial en la figura
del treballador autonom ha tingut una variaci¢ interanual del
2,7 %, fins a representar el 53,1 % (34.828) de les empreses
totals. D'altra banda, Iincrement de les societats mercantils
ha significat una ampliacié d'1,5 punts respecte a l'any an-
terior. Finalment, cal destacar que, de les 23.005 societats
mercantils que hi havia el 2022, 21.718 (94,4 %) correspo-
nien a societats de responsabilitat limitada.
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TAULA 4. Empreses de la demarcacié de Girona segons la condicio juridica, 2015-2022
Nombre i variacio interanual (%)

Treball autonom

Demarcacié de Girona

de persones Variacio Societats Variaci6  Economia Variacié Variacio Variacio
Any fisiques interanual mercantils  interanual social interanual Altres interanual Total interanual
2015 27.553 37 22.753 -08 6.610 74 2103 51  59.019 2,4
2016 29.060 55 23.126 1,6 6.154 -69 2189 4,1 60.529 2,6
2017 31.059 6,9 23.540 1,8 5.011 -186 2426 108 62.036 2,5
2018 31.660 19 23.810 11 4.971 -08 2543 48 62984 1,5
2019 32.504 2,7 23.194 -2,6 4.972 00 2687 57  63.357 0,6
2020 33.794 4,0 22.898 -1,3 4.923 -10 2798 41 64.413 1,7
2021 33.925 04 22.664 -1,0 4.896 -05 2773 -09 64.258 -0,2
2022 34.828 2,7 23.005 1,5 4.935 08  2.860 31 65628 2,1
Font: elaboracio propia a partir de les dades del Directori Central dEmpreses (DIRCE) publicades per INE el desembre del 2022
En utilitzar 'index base 100 (2015 = 100) com a mesura com- 36 % per sobre del nivell del 2015. Pel que fa al treball auto-
parativa per veure I'evolucio de les empreses de la demarca- nom, es pot observar que el 2022 hi ha un 26,4 % més d'auto-
ci6, sobserva que la forma de comunitat de béns, inclosa a la noms que I'any 2015. Les societats mercantils, amb la forma
columna «Altres», €s I'inica que ha crescut de manera sostin- juridica principal de societat limitada, son les que s’han man-
guda en el temps, també durant I'any 2022, fins a situar-se un tingut en el temps i només han tingut un increment de I'1,1 %.

GRAFIC 15. Empreses de la demarcacié de Girona segons la condicié juridica, 2015-2022
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4.2. El treball per compte propi

Mentre que els treballadors per compte d'altri cotitzen en el
regim general, els treballadors per compte propi ho fan en
el seu propi regim, el regim especial de treballadors auto-
noms (RETA). Aixi doncs, la majoria de persones emprene-
dores de la demarcacio estan en aquest regim, tot i que no
tots els socis d’'una societat hi estan obligats. 'Observatori
del Treball i Model Productiu publica trimestralment les
afiliacions al RETA, que inclou el regim especial de treba-
lladors del mar per compte propi, i n'identifica el col-lectiu:
autonoms, familiar col-laborador, soci de societat, mem-
bre d'organ d'administracio i altres, que inclou familiars de
socis, religiosos i membres de col legis professionals.

Siestenen en compte aquestes dades, I'any 2022 es comp-
tabilitzen de mitjana a la demarcacio de Girona 62.221 afi-
liacions a la Seguretat Social per compte propi, incloent-hi
les afiliacions del mar. En el grafic segtent es mostra I'evo-
lucié de les afiliacions dels darrers set anys. A partir de
I'any 2018 i fins al 2020, coincidint amb la COVID-19, hi ha
una davallada del 5,13 % (3.089) de les afiliacions al RETA.
No obstant aix0, I'any 2020 es trenca aquesta tendeéncia a
la baixa i comenca un periode d'expansio fins a situar-se
practicament a nivells del 2016.

GRAFIC 16. Regim especial de treballadors autonoms a la demarcacio de Girona, 2015-2022

Nombre d'afiliacions (mitjana anual)

63.343
62.496

61.021
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Font: elaboraci¢ propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Pel que fa a I'analisi provincial s’ha optat per fer la com-
parativa a partir de la base 100 (2015 = 100). En el grafic
de sota s'observa que la demarcacio de Lleida és la que
presenta la reduccio més important, amb un 5,9 % menys
d'afiliacions al RETA respecte al 2015. En el 2020 hi ha un

62.221

2019 2020 2021 2022

punt d'inflexié generalitzat que afecta totes les demarcaci-
ons, precedit per un descens, pero immediatament repun-
ta fins a arribar a un cert estancament a les provincies de
Barcelona i Tarragona i a una contraccio del creixement a
la de Girona.
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GRAFIC 17. Régim especial de treballadors autobnoms per demarcacions a partir de I'index base 100, 2015-2022
index base 100 (2015 = 100)
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Font: elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Producti
Sies té en compte el tipus de col-lectiu dels afiliats, el majo- (15,37 %, 9.529) i socis de societats (15,1 %, 9.396). Els fa-
ritari és el d'autonoms persones fisiques (60,15 %, 37.428), miliars col-laboradors, els religiosos i els membres de col-
seguit dels membres d'organs d'administracio de societats legis professionals formen el 9,43 % restant.

GRAFIC 18. Régim especial de treballadors autdnoms de la demarcacié de Girona per col-lectiu, 2022
Nombre d'afiliacions de mitjana i percentatge (%)
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3.842
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de 'Observatori del Treball i Model Productiu
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Amb l'objectiu d'analitzar I'evolucié del regim especial de
treballadors autonoms, es duu a terme el calcul a partir
de la base 100 (2015 = 100) per a cada col-lectiu. Durat
tot el perfode s‘observa un cert estancament en el treball
per compte propi, que, amb el pas dels anys, es va aline-
ant amb la figura de familiar col-laborador. Pel que fa a la
figura de soci de societats, s'observa que a partir del 2018

experimenta un descens important en el nombre d'afiliats,
amb una reduccio del 27,1 % respecte al 2015. El cas con-
trari succeeix amb els membres d'organs d'administracio
i I'epigraf «Altres» (que inclou familiars de socis i els que
formen part de collegis professionals), que segueixen una
tendeéncia a I'alga, molt per sobre de la resta de regims.

GRAFIC 19. Régim especial de treballadors autdnoms de la demarcacié de Girona per col-lectiu, 2015-2022
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Font: elaboraci¢ propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Una manera d'analitzar el pes del treball per compte propi
en una societat és establir una relacio entre els afiliats al
regim de treball autonom i el total de la poblacio activa,
és a dir, el percentatge d’autonoms respecte al total de
persones en edat de treballar. Com es pot observar en
la taula seglent, el pes del treball per compte propi és
desigual al conjunt de les provincies catalanes. Aixo es
deu al fet que I'emprenedoria esta correlacionada nega-
tivament amb la dimensié mitjana de les empreses, de
manera que, com més grans son les empreses d'un ter-

M Soci de societat

2019 2020 2021 2022

B Membre d'organ d’administraci6 B Altres

ritori i més possibilitats hi ha de trobar treball assalariat,
menys incentius hi ha per emprendre i autoocupar-se. En
la taula segient s'observa que Barcelona és la provincia
catalana amb menys pes del treball autonom, amb un
14,8 % de la poblacio activa en aquest regim. Contraria-
ment, la demarcacio de Lleida és la que té el percentatge
més alt, amb una taxa d'emprenedors del 18,6 % respecte
al total de poblaci¢ activa, mentre que la mitjana catalana
se situa en el 15,2 %, per sota de les provincies de Girona
(16,7 %) i Lleida.

TAULA 5. Treball per compte propi respecte a la forga de treball per provincia, 2022

Percentatge (%) d'afiliats RETA / Poblacié activa per provincia

Provincia Percentatge (%) d’afiliats RETA / Poblacié activa
Barcelona 14,8
Girona 16,8
Lleida 18,6
Tarragona 14,9

Font: elaboraci¢ propia a partir de les dades de I'ldescat
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4.3. Creixement empresarial

Una altra manera de fer una aproximacié del grau d'empre-
nedoria d'un territori és a partir de la informacio del nom-
bre d'establiments i la seva evolucio. Com més dinamisme
empresarial hi ha, més establiments s'obren. En aquest
apartat, es diferencia entre empresa i establiment per tal
d'analitzar el creixement empresarial. Per fer-ho, s'utilitza
la informacid referent als comptes de cotitzacio, que és la
informacio que s'acosta més al concepte d'establiment, ja
que totes les empreses amb assalariats estan obligades
a declarar un compte de cotitzacié per demarcacio i ac-
tivitat. Aixi doncs, com més comptes de cotitzacio, més
creixement empresarial.

El grafic seglient posa de manifest el caracter estacional
d'aquest indicador, que historicament recull el millor regis-
tre durant el segon trimestre de 'any. Aixi mateix, les varia-
cions interanuals dels primers cinc anys han oscil-lat entre
el 0,4 % iel 3,1 %, mentre que el 2020 presenta un descens
negatiu del 7,7 % respecte a I'any anterior. Malgrat que la
tendencia dels darrers dos anys és de creixement, no s'ha
arribat als nivells d’activitat que hi havia abans de la pande-
mia (2019), quan el nombre de cotitzacions es trobava en
el seu punt més algid.

GRAFIC 20. Comptes de cotitzacié a la demarcacié de Girona, 2015-2022
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Levolucio del nombre de comptes de cotitzacio esta es-
tretament lligada al cicle economic. Aixi doncs, a les
demarcacions de Girona i Tarragona s'observa que el nom-
bre d'establiments amb assalariats augmenta de manera
notable durant el segon trimestre (coincidint amb la tem-
porada d'estiu) i registra un valor minim durant el darrer
trimestre de l'any. Contrariament, les demarcacions de
Barcelona i Lleida no es veuen afectades per aquest feno-
men i tenen una tendencia menys irregular.

A'la demarcacio de Girona s'observa que el segon trimestre
del 2019 presenta el nivell maxim de comptes de cotitzacid
de tot el periode i que un any més tard, el primer trimestre
del 2020, cau 10 punts percentuals respecte al mateix any.
Aquesta caiguda és generalitzada a totes les demarcacions
catalanes, perd ha afectat més la demarcacio de Lleida, 5
punts percentuals per sota del nivell del 2015. Aquest punt
d'inflexio, provocat per la COVID-19, ha afectat el nombre
de cotitzacions, pero les tendencies generals, de maxims a
I'estiu, segueixen igual.

GRAFIC 21. Comptes de cotitzacié per demarcacions, 2015-2022
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Pel que fa al conjunt de comarques gironines, el grafic
reforca el que ha succeit a escala provincial, amb el punt
d'inflexio del 2020 i la recuperacié posterior del teixit em-
presarial destruit aquell any, tot i que s'observen algunes
diferencies. D’'una banda, es mostra que la comarca del
Ripolles és la que presenta l'evolucid menys favorable en
la majoria del periode, amb una davallada sostinguda fins
al moment actual, en que se situa 7 punts per sota del ni-
vell del 2015. De laltra, la Cerdanya, el Baix Emporda i el
Gironés tenen una tendéncia alcista durant tot el periode

que només ha estat trencada per I'afectacio de la pande-
mia que va tenir lloc el 2020; no obstant aixo, totes tres ex-
perimenten una rapida recuperacio que les situa per sobre
dels nivells del 2015.

Lany 2022 hi ha tres comarques que se situen per sobre
de la mitjana de creixement de la demarcacio, la Cerdanya,
el Baix Emporda i el Girones, mentre que la resta, malgrat
que algunes creixen respecte a l'any anterior, no arriben a
assolir el valor mitja de la provincia i es mantenen per sota
del nivell del 2015.

GRAFIC 22. Comptes de cotitzacié per comarques gironines, 2015-2022
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Les empeses tenen major dimensié a mesura que operen
en mercats més grans. Per tant, un altre element per avalu-
ar el creixement empresarial és la contractacio de treballa-
dors. Aquest indicador es pot calcular a partir de les afilia-
cions i dels comptes de cotitzacié, amb els quals s'obté la
dimensié mitjana de les empreses.

La demarcacio de Girona se situa en el llindar inferior, amb
9,5 llocs de treball, 0,3 punts per sobre respecte a l'any an-

terior, mentre que Barcelona concentra les empreses més
grans, amb 12,8 assalariats de mitjana. En general, les em-
preses catalanes han experimentat un lleuger creixement
que ha situat la dimensié mitjana de Catalunya en 10,5
llocs de treball, perd encara no s’han recuperat els nivells
previs a la pandemia (10,8 treballadors).

GRAFIC 23. Dimensi6 mitjana de les empreses per demarcacions, 2022
Llocs de treball assalariats / comptes de cotitzacié (mitjana anual)
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Font: elaboracio propia a partir de les dades de I'ldescat

En el cas comarcal, sobserva que la Cerdanya és el terri-
tori que concentra menys treballadors per empresa, amb
només 5,2 assalariats. Aquest fet es deu a I'estructura del
teixit productiu, que es basa en gran manera en microem-
preses. La segueixen el Baix Emporda i I'Alt Emporda, amb
una mitjana de 6 treballadors per empresa. A I'extrem su-

Tarragona Girona Lleida

10,3 9,5 9,4

perior hi ha les comarques més industrials, el Girones i la
Garrotxa, amb 14 11,9 treballadors, respectivament, totes
dues per sobre de la mitjana de la demarcacio (9 treballa-
dors). Pel que fa ales comarques de la Selva, el Ripollés i el
Pla de I'Estany, coincideixen en el nombre de treballadors:
9 de mitjana.

GRAFIC 24. Dimensié mitjana de les empreses per comarques gironines, 2022

Llocs de treball assalariats / comptes de cotitzacio (mitjana anual)
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Font: elaboraci¢ propia a partir de les dades de I'ldesca
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4.4 Conclusions

La major part del teixit empresarial de la demarcacio de
Girona duu a terme la seva activitat amb la forma juridica
de treball autbnom de persones fisiques, amb un 53,1 % de
I'activitat empresarial del 2022. Les societats mercantils
ocupen el segon lloc, amb la societat limitada (SL) com a
forma juridica majoritaria, amb el 35,1 % de representacio,
i les empreses de I'economia social i solidaria (ESS) nocu-
pen la tercera, amb el 7,5 %.

El treball autbnom és I'Unica condici¢ juridica que té va-
riacions positives durant tots els anys (2015-2022), amb
un 26,4 % més d'autonoms que lI'any 2015, mentre que la
resta experimenta variacions interanuals negatives en al-
gun dels anys. No obstant aixo, la comunitat de béns és la
forma juridica que ha crescut més durant aquest periode,
amb un 36 % més respecte al 2015.

El treball per compte propi recull els afiliats al RETA en els
seglents collectius d'empresari individual: autonoms, fa-
miliar col-laborador, soci de societat, membre d'organ d'ad-
ministracié i altres, que inclou familiars de socis, religiosos
i membres de col-legis professionals. L'any 2022 es comp-
tabilitzen de mitjana a la demarcacio de Girona 62.221 afi-
liacions a la Seguretat Social per compte propi, 318 més
que el 202711 1.967 més que el 2020, quan el nivell se situ-
ava en el punt més baix degut a la situacié de pandémia.
El collectiu majoritari a la demarcacio durant el 2022 és
el d'autdbnoms persones fisiques (60,15 %, 37.428), se-
guit dels membres dorgans d'administracio de societats
(15,31 %, 9.529) i socis de societats (15,1 %, 9.396). En els
darrers set anys (2015-2022) els collectius que han cres-
cut més son els membres d'organs dadministracio i els
de I'epigraf «Altres» (que inclou familiars de socis i els que
formen part de col-legis professionals).

Notes metodologiques de I'apartat

El nombre d'empreses segons la condicio juridica s'ha ex-
tret de les dades que recull el Directori Central d'Empreses
(DIRCE) i que publica I'Institut Nacional I'Estadistica (INE).
Pel que fa a I'afiliacio al regim especial de treballadors au-
tonoms (RETA), les dades provenen de l'actualitzacié men-
sual de l'afiliacio a tots els regims que fa el Servei Public
d'Ocupacit Estatal (SEPE).

El calcul referent a la forga de treball s’ha obtingut a par-
tir de la suma de la poblaci¢ afiliada segons la residencia
padronal que publica I'ldescat i de les dades d'atur regis-

Amb el calcul de I'indicador de forga de treball (percentat-
ge d'afiliats al RETA / poblacié activa), es corrobora que
com meés grans son les empreses d'un territori i més pos-
sibilitats hi ha de trobar treball assalariat, menys incentius
hi ha per emprendre i autoocupar-se. Segons les dades ob-
tingudes, Barcelona és la provincia catalana amb menys
pes del treball autonom, amb un 14,8 % dautonoms res-
pecte a la poblacié activa, mentre que Lleida es posiciona
a l'altre extrem, amb un 18,6 % de treball per compte propi.
La mitjana catalana se situa en el 15,2 %, per sota de les
provincies de Girona (16,7 %) i Lleida.

Per mesurar el creixement empresarial s'han utilitzat dos
indicadors: l'evolucio trimestral dels comptes de cotitzacio,
que quantifica els establiments en un territori, i la dimensio
mitjana de les empreses. Levolucid del nombre de comptes
de cotitzacio esta estretament lligada al cicle economic, que
historicament recull el millor registre durant el segon trimestre
de l'any a causa del pes important del turisme. Seguint I'analisi
de la tendencia general, la demarcacio de Girona experimenta
un descens important durant el 2020 i un lleuger increment
en els anys successius, 2021 i 2022. Malgrat el creixement
experimentat (3,4 %), no s‘arriba als nivells pre-COVID-19. En
comparacio amb la resta de demarcacions, Girona es troba
amb pics de creixement trimestral per sobre de la resta de
provincies. L'lany 2022 hi ha tres comarques que se situen per
sobre de la mitjana de creixement de la demarcacio (101,4 %):
la Cerdanya, el Baix Emporda i el Girones.

Les empeses tenen major dimensié a mesura que operen
en mercats més grans i necessiten més treballadors. La
demarcacio de Girona se situa a la cua, amb 9,5 llocs de
treball, 0,3 punts més respecte a I'any anterior, mentre que
Barcelona concentra les empreses més grans, amb 12,8
assalariats de mitjana.

trat que també publica I'ldescat a partir de la informa-
ci6 facilitada pel Departament de Treball, Afers Socials
i Families.

Les dades d'evolucio dels comptes de cotitzacio i de di-
mensio empresarial provenen de les dades d'afiliacio al
regim general de la Seguretat Social i al regim especial
de la mineria del carbo, per municipi del compte de co-
titzacio, per sector d'activitat economica i per grandaria
del compte de cotitzacio, publicades per I'Observatori
del Treball i Model Productiu i facilitades per I'ldescat.
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5. Entitats i serveis de suport a 'emprenedoria

Lany 2019 es va fer un primer dimensionament de les
entitats que podien integrar el sistema gironi de suport a
I'emprenedoria, identificant el tipus d'organitzacid i la seva
titularitat, amb l'objectiu de crear el primer directori d'en-
titats de suport a la creaci¢ i la consolidacié empresarial.
En el procés es van identificar 81 entitats, majoritariament
publiques, a les quals es va fer una enquesta. En total, van
aportar dades unes 70 entitats. D'aquestes, es van inclou-
re al directori les 61 que durant el 2019 oferien serveis de
suport a 'emprenedoria.

En la darrera edicio, any 2020, es va interpel-lar les entitats
que van respondre I'enquesta (unes 70) i se'ls va consultar
sobre els serveis de suport que oferien, el model de pres-
tacio del servei, els recursos disponibles i la capacitat per
atendre i acompanyar les empreses del territori (tant les
ja creades com les que estaven en procés de creacio). Aixi
doncs, es va analitzar el conjunt d’entitats de la demarca-
cio que van respondre I'enquesta i que oferien serveis de
suport a la creacié i a la consolidacié empresarial, majo-
ritariament gratuits, dins de l'ecosistema emprenedor de
Girona.

En aquesta edicio, 2022, s'han interpel-lat les 63 entitats
que consten al directori d'entitats de suport a la creacio
i consolidacio empresarial, i 7 entitats més que ofereixen
algun servei de suport als emprenedors, generalment de
manera gratuita. Aixi doncs, la mostra que s’ha tingut en
compte per enviar I'enquesta és de 70 entitats. Vegeu-ne
la llista en I'annex II.

GRAFIC 25. Entitats segons la titularitat, 2022
Percentatge (%) i nombre
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5.1. Entitats de suport

De les entitats a les quals s'ha enviat I'enquesta, n'han res-
post un total de 64, de les quals 6 han indicat que han dei-
xat d'oferir els serveis de suport; per tant, la mostra per fer
I'estudi ha quedat reduida a 58 entitats. Aquestes entitats
formen part de l'ecosistema emprenedor gironi i s'emmar-
quen en l'optica de la quadruple helix, és a dir, representen
uns actors concrets en un sistema de relaci¢ i interaccio
i es poden agrupar en academia, empresa, Administracio
publica i societat, en aquest cas, agrupacions empresarials.

Segons les dades aportades, s'identifica que 'Administra-
cio publica és I'agent més representat en aquest sistema,
ja que compren el 789 % dels actors, amb 45 entitats, la
majoria dels quals sén ajuntaments (33), sequits dels con-
sells comarcals (5), els consorcis (4), els col-legis professi-
onals, la Generalitat i la Diputacio. En segon lloc, hi ha les
agrupacions empresarials, integrades per entitats sense
anim de lucre en 'entorn de I'emprenedoria i la consolida-
cio empresarial, representades en associacions empresa-
rials i professionals (3), entitats socials (4) i cambres de
comerg (2). En tercer lloc, hi ha les empreses propiament
dites, des del vessant de les assessories i les consultories.

Segons la titularitat, hi ha 45 agents publics, 8 entitats de
titularitat privada sense anim de lucre, 3 entitats privades
amb anim de lucre i 2 entitats de tipus mixt. En consequen-
cia, es tracta d'un ecosistema emprenedor de naturalesa
publica, en que gairebé 3 de cada 4 entitats son publiques.
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Font: elaboraci¢ propia a partir de I'enquesta que s'ha fet a les entitats de suport a 'emprenedoria
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Si s'analitza la distribucié geografica de les entitats de
I'ecosistema emprenedor, és a dir, el territori on duen a
terme l'activitat, on generalment tenen la seu fiscal, s'ob-
serven quatre ambits territorials d'actuacio: provincial,
supracomarcal, comarcal i local.

En I'ambit provincial, que compren les entitats que actuen per
tot el territori gironi malgrat que la seu operativa és a la capi-
tal de la provincia (Girona), se n'han identificat 8. Aquest grup
inclou associacions, fundacions, la Generalitat (amb ACCIO),
la Diputacio de Girona i la Cambra de Comer¢ de Girona. Pel
que fa a les entitats que treballen en més d'una comarca,
és a dir, que tenen un ambit d'actuacio supracomarcal, mal-
grat que la seva seu operativa €s en una sola comarca, n'hi
ha 3: 'Associacio per al Desenvolupament Rural Integral de
la Zona Nord-Oriental de Catalunya (ADRINOC) (el Girones,
I'Alt Emporda, el Pla de I'Estany, la Garrotxa i la Selva), I'Ate-
neu Cooperatiu Terres Gironines (el Baix Emporda, el Giro-

GRAFIC 26. Entitats per comarques, 2022
Nombre i percentatge (%)

Baix Emporda
Girones
Selva

Tota la provincia

Alt Emporda
Garrotxa
Ripollés
Pla de I'Estany 4 6 %
Cerdanya 4%

Font: elab

5 propia a partir de I'enquesta que s'ha fet a les entitats de suport a I'emprenedoria.

El model de prestacié de serveis de suport a la creacio i
la consolidacio empresarial que hi ha a la demarcacio és
heterogeni. Un primer model és el servei propi, és a dir,
I'entitat té personal dedicat a I'atencio dels emprenedors
i utilitza els seus propis equipaments. Aquest grup el for-
men 27 entitats de l'ecosistema. Un segon model és el
col-laboratiu, que es basa en la prestacio del servei mit-
jancant els recursos propis, pero que, quan l'entitat no
disposa de I'expertesa necessaria, es complementa amb
serveis d'entitats externes. Aquesta col-laboracié es pot

nes, la Garrotxa, la Selva, el Pla de I'Estany, 'Alt Emporda i el
Ripollgs), i la Cambra Oficial de Comerg, Industria, Serveis i
Navegacié de Palamds, que actua a municipis de dues
comarques diferents (Palamds, Palafrugell, Vall-llobrega,
Calonge i Sant Antoni, Begur, Mont-ras i la Bisbal d'Empor-
da). La resta d'entitats tenen I'ambit d’actuacié comarcal o
local i sén la major part de les entitats enquestades.

Si s'analitza el pes de les entitats segons la comarca, sob-
serva com el Girones i el Baix Emporda sén les que acullen
més agents de suport a I'emprenedoria, amb 12 cadascuna.
Tanmateix, hi ha altres comarques —com la Selva i el Baix
Emporda— que també gaudeixen d'un nombre significatiu
d’entitats que es dediquen a l'atencio empresarial, 10 i 8 res-
pectivament. A l'altre extrem hi ha la Cerdanya, amb només
3 entitats de suport. Finalment, cal remarcar que les 58 en-
titats estan distribuides en 44 municipis de la demarcacio.

12 17 %
12 17 %

materialitzar amb un conveni o contracte de col-laboracid
que remunera l'entitat externa, per assegurar l'existencia
del servei al territori, com és el cas de Cassa de la Selva
amb la Cambra de Comerg de Sant Feliu de Guixols, o bé
amb una col-laboracid no remunerada, com és el cas de
Ajuntament de Blanes amb I'Ateneu Cooperatiu Terres
Gironines. La majoria d'entitats ofereixen els serveis en
la modalitat collaborativa, unes 31 entitats, i d'aquestes
la col-laboracio no remunerada és la més habitual.
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GRAFIC 27. Entitats segons el model de prestacio, 2022

Percentatge (%)

47 %

Servei propi

Font: elaboracio

de l'enquesta que s’ha

Una de les particularitats d'aquest model és que combina
la collaboracio publica i la privada, i també l'actuacié de
diversos ambits territorials (municipals, supramunicipals i
comarcals) i la derivacié a serveis especialitzats.

TAULA 6. Model de prestacio del servei, 2022

Nom de I'entitat

En la taula que es presenta a continuacio es mostren les
dades del conjunt dentitats de l'ecosistema segons el
model de prestacié del servei: atén usuaris amb serveis
propis, deriva usuaris a entitats externes (31 entitats) i rep

53 %

Servei col-laboratiu

usuaris d'altres entitats (22 entitats).

Amb serveis propis

Deriva a altres entitats Rep usuaris externs

ACCIO

Agéncia d'Innovacio i Desenvolupament de la Garrotxa, DinamiG

Agéncia de Desenvolupament del Ripolles

Ajuntament d’Arbucies

Ajuntament d'Ulla

Ajuntament de Banyoles

Ajuntament de Besalu

Ajuntament de Blanes

Ajuntament de Bolvir

Ajuntament de Caldes de Malavella

Ajuntament de Calonge i Sant Antoni

Ajuntament de Cassa de la Selva

Ajuntament de Castell-Platja d’Aro

Ajuntament de Castellé d’Empuries

Ajuntament de Celra

Ajuntament de Figueres
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Nom de I'entitat

Amb serveis propis Deriva a altres entitats Rep usuaris externs

Ajuntament de Girona

Ajuntament de I'Escala

Ajuntament de la Bisbal d’Emporda

Ajuntament de la Vall d'en Bas

Ajuntament de les Preses

Ajuntament de Llagostera

Ajuntament de Lloret de Mar

Ajuntament de Macganet de la Selva

Ajuntament de Palamds

Ajuntament de Ripoll

Ajuntament de Salt

Ajuntament de Sant Feliu de Guixols

Ajuntament de Sant Gregori

Ajuntament de Sant Hilari

Ajuntament de Santa Cristina d’Aro

Ajuntament de Sarria de Ter

Ajuntament de Vidreres

Ajuntament de Vilablareix

Ajuntament de Vilafant

Ajuntament de Vilobi d'Onyar

Assessoria Codina

Associacié d’Empresaris i Emprenedors de Girona (AEEG)

Associacio Gironina d'Orientacié Empresarial

Associacio per a la Gestio del Programa Leader Ripollés Ges Bisaura

Associacio per al Desenvolupament Rural Integral
de la Zona Nord-Oriental de Catalunya

Ateneu Cooperatiu Terres Gironines

BAGI Inversions, SL

Cambra de Comerg de Girona

Cambra Oficial de Comerg, IndUstria, Serveis i Navegacié de Palamos

Cinc, Conselleria Empresarial, SL

Consell Comarcal de la Cerdanya

Consell Comarcal de la Selva

Consell Comarcal del Baix Emporda

Consell Comarcal del Gironés

Consell Comarcal del Pla de I'Estany

Consorci GAL Alt Urgell - Cerdanya

Diputacio de Girona

Fundacio Gentis

Fundacio Privada per a la Promocié de I'Autoocupacié de Catalunya

Institut de Promocié Economica de Palafrugell (IPEP)

NEXES (Forallac Progrés)

Unio Intersectorial Empresarial del Ripollés (UIER)

opia a partir de lenquesta que s'ha fet a les ¢ port a lemprenedoria
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En les taules que es mostren a continuacio, s'indica, en pri-
mer lloc, la relacio de les 31 entitats que deriven I'atencié a
entitats externes i el detall de cadascuna. Es pot observar

que, en molts casos, I'entitat que deriva la persona empre-
nedora col'labora amb diverses entitats. Per tant, la deriva-
cio es fa segons I'expertesa de I'entitat receptora.

TAULA 7. Entitats que deriven la persona usuaria, 2022

Nom de I'entitat

Deriva a
altres entitats

Deriva persones a

ACCIO

Cambra de Comerg de Girona; BAGI Inversions, SL; Xarxa Catalunya Empren; Institut
Catala de Finances (ICF)

Ajuntament d'Arbucies

Consell Comarcal de la Selva

Ajuntament de Besalu

DinamiG

Ajuntament de Blanes

Consell Comarcal de la Selva, Xarxa d’Ateneus Cooperatius, Associacié Gironina
d'Orientacié Empresarial (aGOe), Diputaci¢ de Girona

Ajuntament de Bolvir

Consell Comarcal de la Cerdanya

Ajuntament de Cassa de la Selva

Cambra de Comerg de Sant Feliu de Guixols

Ajuntament de Castell-Platja d'’Aro

Consell Comarcals del Baix Emporda

Ajuntament de Castelld d’Empuries

Ajuntament de Figueres

Ajuntament de Celra

CECAM, Control integral de la qualitat;

Ajuntament de Girona

Associacié Gironina d'Orientacié Empresarial (aGOe); Cambra de Comerg de Girona;
Ateneu Cooperatiu Terres Gironines

Ajuntament de 'Escala

Ajuntament de Figueres

Ajuntament de la Bisbal d’Emporda

Consell Comarcal del Baix Emporda, NEXES

Ajuntament de la Vall d'en Bas

DinamiG

Ajuntament de les Preses

DinamiG

Ajuntament de Llagostera

Consell Comarcal del Gironés (quan la técnica ho considera oportu)

Ajuntament de Lloret de Mar

Consell Comarcal de la Selva

Ajuntament de Palamos

Cambra de Comerg de Palamos

Ajuntament de Ripoll

Agéncia de Desenvolupament del Ripollés, Associacio per a la Gestio del Programa
Leader Ripolles Ges Bisaura

Ajuntament de Sant Gregori

Consell Comarcal del Girones, Ajuntament de Girona, Ateneu Cooperatiu Terres Gironines

Ajuntament de Santa Cristina d’Aro

Cambra de Comerg de Sant Feliu de Guixols, Consell Comarcal del Baix Emporda

Ajuntament de Sarria de Ter

Consell Comarcal del Gironés, Ateneu Cooperatiu Terres Gironines, Fundacié Privada
per a la Promocio de I'Autoocupacio de Catalunya

Ajuntament de Vidreres

Consell Comarcal de la Selva

Ajuntament de Vilablareix

Associacio Gironina d'Orientacié Empresarial (aGQOe), Fundacié Gentis, Consell
Comarcal del Girones

Ajuntament de Vilobi d'Onyar

Consell Comarcal de la Selva

Associacio per a la Gestio del Progra-

ma Leader Ripollés Ges Bisaura ([ Agéncia de Desenvolupament del Ripolles

BAGI Inversions, SL [ Cambra de Comerg de Girona, ACCIO, Associacié Gironina d'Orientacié Empresarial (aGOg)

Consell Comarcal del Baix Empords PS El tema de vivers i cotreball (coworkings) es deriva als diferents vivers d'empreses i
espais de cotreball de la comarca

Consell Comarcal del Gironés [ Ajuntament de Vilablareix, Ajuntament de Celra, Ajuntament de Girona, Ajuntament de Salt

Consell Comarcal del Pla de I'Estany [ Ajuntament de Banyoles

Consorci GAL Alt Urgell - Cerdanya [ Consell Comarcal de la Cerdanya

Diputacio de Girona ([ Ajuntaments i consells comarcals segons la procedencia de 'usuari

Font: elaboracié propia a partir de l'enquesta que s'ha fi ntitats de suport a I'emprenedoria

46 | Entitats i serveis de suport a 'emprenedoria



Diputacio de Girona | Activitat emprenedora i serveis de suport a 'emprenedoria a la demarcacio de Girona 2023

En la taula segient s'indica la relacié de les 22 entitats que presten serveis a altres entitats, amb el detall de les entitats

que els deriven els usuaris.

TAULA 8. Entitats que reben persones derivades d'altres entitats, 2022

Rep daltres
Nom de I'entitat entitats Rep persones de
ACCIO ° BAGI Inversions, SL
Agencia d Innp\{aC|p | Desenvolupament de ([ Ajuntament de Besalu, Ajuntament de la Vall d'en Bas, Ajuntament de les Preses
la Garrotxa, DinamiG
Agéncia de Desenvolupament del Ripollés ° AJuntqment de Ripoll, Associacio per a la Gestio del Programa Leader Ripollés
Ges Bisaura
Ajuntament de Banyoles (] Consell Comarcal del Pla de I'Estany
Ajuntament de Figueres ([ Diputacio de Girona, Ajuntament de I'Escala, Ajuntament de Castelld d'Empuries
Ajuntament de Girona ([ Diputacio de Girona, Ajuntament de Sant Gregori, Consell Comarcal del Girones
Ajuntament de Salt { ] Diputacio de Girona, Consell Comarcal del Girones
Ajuntament de Vilablareix ([ ] Diputacio de Girona, Consell Comarcal del Girones
Associacio Gironina d'Orientacio PS Ajuntament de Blanes, Ajuntament de Girona, Ajuntament de Vilablareix; BAGI
Empresarial Inversions, SL
Associacio per a la Gesti¢ del Programa ! :
Leader Ripolles Ges Bisaura e Ajuntament de Ripoll
) S Diputacio de Girona, Ajuntament de Blanes, Ajuntament de Girona, Ajuntament de
Ateneu Cooperatiu Terres Gironines ([ o s
Sant Gregori, Ajuntament de Sarria
BAGI Inversions, SL ([ Diputacié de Girona, ACCIO
Cambra de Comerg de Girona { ] Diputacié de Girona; ACCIO; Ajuntament de Girona; BAGI Inversions, SL
Camb_ra'OﬂmaI de-(;omerg, Ind,ustrla, ° Ajuntament de Palamés
Serveis i Navegacio de Palamos
Consell Comarcal de la Cerdanya ([ Diputacio de Girona, Ajuntament de Bolvir, Consorci GAL Alt Urgell - Cerdanya
Consell Comarcal de Ia Selva ° Diputacio de Girona, Ajuntament d’Arbucies, Ajuntament de Blanes, Ajuntament
de Vidreres, Ajuntament de Lloret de Mar, Ajuntament de Vilobi
: . Diputacio de Girona, Ajuntament de Castell-Platja d'’Aro, Ajuntament de la Bisbal
Consell Comarcal del Baix Emporda ® d’Emporda, Ajuntament de Santa Cristina d'Aro
B Diputacio de Girona, Ajuntament de Llagostera, Ajuntament de Sant Gregori,
Cansell Comarcal del Girones e Ajuntament de Sarria de Ter, Ajuntament de Vilablareix
Diputacio de Girona [ ] Ajuntament de Blanes
Fundacié Gentis ([ Ajuntament de Vilablareix
Ifundamo Prl\_/@da per a la Promoci6 de ([ Ajuntament de Sarria de Ter, Ajuntament de Vilablareix
I'Autoocupacio de Catalunya
NEXES (Forallac Progrés) [ ] Ajuntament de la Bisbal d'Emporda
Font: elaboracié propia a partir de 'enquesta que s’ha fet a les entitats de suport a l'emprenedoria
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Com s'observa en la taula segient, hi ha 8 entitats que sén al mateix temps entitats que atenen usuaris d'altres entitats i

que en deriven.

TAULA 9. Entitats que reben i deriven persones usuaries, 2022

Nom de I'entitat Deriva Rep Deriva persones a Rep persones de
aaltres  d'altres
entitats  entitats
ACCIO Cambra de Comerg de Girona; BAGI  BAGI Inversions, SL
P PY Inversions, SL; Xarxa Catalunya
Empren, Institut Catala de Finances
(ICF)
Ajuntament de Girona Associacio Gironina d'Orientacio Diputacié de Girona, Ajuntament de Sant
P Py Empresarial (aGOe), Cambra Gregori, Consell Comarcal del Girones
de Comerg de Girona, Ateneu
Cooperatiu Terres Gironines
Ajuntament de Vilablareix Associacio Gironina d'Orientacio Diputacio de Girona, Consell Comarcal del
PS PY Empresarial (aGOe), Fundacio Girones
Gentis, Consell Comarcal del
Girones
Associacio per a la Gestio del Agéncia de Desenvolupament del Ajuntament de Ripoll
Programa Leader Ripolles Ges [ [ J Ripolles
Bisaura
BAGI Inversions, SL Cambra de Comerg de Girona, Diputacié de Girona, ACCIO
{ ] [ ) ACCIO, Associacié Gironina
d'Orientacié Empresarial (aGOe)
Consell Comarcal del Baix El tema de vivers i cotreball Diputaci¢ de Girona, Ajuntament de Castell-
Emporda P PY (coworking) es deriva als diferents Platja d'Aro, Ajuntament de la Bisbal d'Emporda,
vivers dempreses i espais de Ajuntament de Santa Cristina d'Aro
cotreball de la comarca
Consell Comarcal del Girones Ajuntament de Vilablareix, Diputaci¢ de Girona, Ajuntament de Llagostera,
[ ] [ J Ajuntament de Celra, Ajuntament de  Ajuntament de Sant Gregori, Ajuntament de
Girona, Ajuntament de Salt Sarria de Ter, Ajuntament de Vilablareix
Diputacio¢ de Girona P PY Ajuntaments i consells comarcals Ajuntament de Blanes

segons la procedencia de l'usuari

Font: elaboraci¢ propia a partir de I'enquesta que s'ha fet a les entitats de suport a 'emprenedoria
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informacio facilitada a I'enquesta ha permes conéixer

fins a quin punt les entitats de I'ecosistema emprenedor
participen en xarxes i, per tant, tenen un grau d'implicacio
i consolidacio més alt en 'ambit de I'emprenedoria i el su-
port a les empreses.

En

conjunt, les entitats de I'ecosistema emprenedor de

Girona estan adherides a 20 xarxes i agrupacions dife-
rents. Aixi mateix, es dona el cas que una mateixa enti-
tat pot estar adherida a més d'una xarxa. Hi ha 4 entitats
(2,7 %) que no formen part de cap xarxa.

Aixi doncs, a continuacié es detallen les xarxes en les quals participen les entitats del territori:

1.

10.

Xarxa Gironina d'Espais d'Allotjament d’Empreses
(XGEAE). Agrupa els vivers d'empreses i espais de co-
treball de gestio publica de la demarcacié.

Cowocat Rural. Es la xarxa d'espais de cotreball rurals
de Catalunya.

Xarxa Punt TIC. Es la xarxa de telecentres de Catalu-
nya, integrada per diferents centres, espais i punts que
posen a disposicio de la ciutadania equipament i per-
sonal per accedir als recursos digitals.

Xarxa Emprén. Es un conjunt d'entitats que presten
serveis d'acompanyament i suport a les persones que
volen constituir una empresa a Catalunya durant els
tres primers anys de vida del negoci.

Xarxa de Punts d'Atencié a 'Emprenedor (PAE). Sén
punts datencié a I'emprenedor que poden dependre
dentitats publiques o privades, collegis professionals,
organitzacions empresarials o cambres de comerg i que
s'encarreguen de facilitar la creacio de noves empreses
mitjancant la prestacio de serveis d'informacic, tramita-
cié de documentacio, assessorament, formacicé i suport
al finangament empresarial.

Xarxa Reempresa. Esta formada per organismes pu-
blics, organitzacions empresarials i entitats professio-
nals que donen suport al mercat de compravenda de
petites i mitjanes empreses de Catalunya.

Xarxa d'Ateneus Cooperatius. Agrupa diversos punts
territorials arreu de Catalunya, per portar a terme pro-
jectes de generacié d'ocupacid mitjangant la creacio
de cooperatives i societats laborals.

Xarxa Incorpora. Esta formada per entitats socials del
territori catala que donen resposta a les necessitats de
les empreses i les persones per afavorir-ne I'eficiencia
i l'efectivitat.

Xarxa de Municipis per I'Economia Social i Solidaria
(XMESS). Esta formada per municipis catalans que
promouen I'economia social i solidaria al territori.

Associacio d'Iniciatives Rurals de Catalunya (ARCA).
Es la xarxa regional de desenvolupament rural de Ca-
talunya que representa els 12 grups d’accié local (GAL)
catalans i els dona suport perque dinamitzin el moén
rural i litoral facilitant que les persones que hi viuen pu-
guin tenir nous projectes i oportunitats.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Youth Business Spain (YBS). Es una xarxa d'organitzaci-
ons sense anim de lucre que presten serveis de suport
per a la posada en marxa i la consolidacié de negocis
mitjangant la formacio, la mentoria i el finangament.

Youth Business International (YBI). Segueix la mateixa
Iinia que la seva homologa espanyola, explicada en el
punt anterior, pero en I'ambit internacional.

Associacio Espanyola de Centres de Negocis (ACN).
Es una organitzacié sense anim de lucre que agrupa
prop de 150 centres de negocis.

Business Angels Network de Catalunya (BANC). Es una
organitzacio privada que posa en contacte emprenedors
que busquen finangament per desenvolupar projectes
empresarials amb inversors privats (business angels).

Xarxa d'Inversors Privats (XIP). Engloba xarxes
d’inversors, que tenen la funcio de filtrar i presentar
els projectes als seus inversors, i també facilitar el
procés d'inversio i la conseglient canalitzacio de re-
cursos financers en forma de capital i presa de partici-
pacio en les empreses.

European Microfinance Network (EMN). Es una organit-
zacio sense anim de lucre amb seu a Brussel-les, Belgi-
ca, que promou les microfinances com a eina per lluitar
contra l'exclusio social i financera a Europa.

Global Entrepreneurship Network (GEN). Opera en més
de 180 paisos amb l'objectiu de facilitar que qualsevol
persona, a qualsevol lloc, pugui iniciar i desenvolupar
un negoci mitjangant el foment d'ecosistemes que
enforteixin el creixement economic.

Associacié 22@. Es una associacié empresarial priva-
da que reuneix les principals organitzacions que tenen
la seva activitat al districte 22@ de Barcelona.

European Enterprise_Network (ENN). Es una xarxa
europea que posa en contacte les empreses perque
duguin a terme iniciatives innovadores per créixer a
escala internacional.

Xarxa de Serveis | ocals de Promocié Economica (XSLPE).
Agrupa els ajuntaments, els consells comarcals i les
entitats que tinguin delegada la promocioé econo-
mica dels ajuntaments o consells comarcals de la
demarcacio de Girona.
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Si s'analitza el nombre d'entitats que formen part de cada promocié econdmica, un camp més ampli que el del su-
xarxa, s'observa que la Xarxa de Serveis Locals de Promo- port a 'emprenedoria i 'empresa, per la qual cosa una gran
cio Economica de la Diputacié de Girona és la que té més part de les entitats enquestades en formen part.

entitats adherides. Aquesta xarxa treballa en I'ambit de Ia

GRAFIC 28. Entitats adherides a les xarxes, 2022
Nombre

Xarxa de Serveis Locals de Promocié Economica (XSLPE) _ 27,7 %
Xarxa Gironina d’Espais d’Allotjament d’Empreses (XGEAE) _ 17,0 %
Xarxa Empren _ 15,6 %
Reempresa _ 92 %
Ateneus cooperatius _ 71 %
puntTic [ 0%

No adherides a cap xarxa - 2,8 %

Cowocat Rural - 2,8 %

Xarxa de Municipis per I'Economia Social i Solidaria (XMESS) - 28 %

Associaci6 d'Iniciatives Rurals de Catalunya (ARCA) - 21 %
Punt d’Atencié a 'lEmprenedor (PAE) - 21 %
European Enterprise Network (ENN) . 1,4 %

Xarxa Incorpora . 1,4 %
Youth Business Spain (YBS) 0,7 %
Youth Business International (YBI) 0,7 %
Xarxa d'Inversors Privats (XIP) 0,7 %
Global Entrepreneurship Network (GEN) 0,7 %
European Microfinance Network (EMN) 0,7 %
Business Angels Network de Catalunya (BANC) 0,7 %
Associaci6 22@ 0,7 %

Asociacion Espafiola de Centros de Negocios (ACN)

0,7 %

Font: elab

a l'emprenedoria.
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Les xarxes es poden classificar segons I'ambit geografic
d'actuacio: provincials, autonomiques, nacionals i inter-
nacionals. Com s'observa en el grafic segient, gairebé la
meitat de les xarxes amb representacio al territori tenen el
seu ambit d'actuacié a escala autonomica. D'altra banda,

GRAFIC 29. Ambit geografic de les xarxes, 2022
Nombre

les xarxes amb menys representacié tenen en comu que
son de procedeéncia internacional. La Fundacio Privada per
a la Promoci¢ de I'Autoocupacié de Catalunya és l'entitat
que participa en més xarxes internacionals, concretament
en 4 de les 5 identificades.

M Local M Provincial

«El perfil d’entitat de suport que es troba a
la demarcacié és el d'un agent de titularitat
publica, que participa en xarxes autonomiques
o provincials, que ofereix els serveis de suport
amb recursos propis, pero que deriva els usuaris
quan és necessari.»

M Autondomic

W Internacional

M Nacional
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5.2. Serveis de suport

No totes les entitats que s’han consultat ofereixen els matei-
xos serveis de suport als emprenedors. N'hi ha que Unicament
ofereixen espais dallotjament empresarial, d'altres disposen
de programes d'acompanyament que convoquen anualment,
i les més especialitzades tenen una dedicacio plena a aten-
dre els emprenedors. En aquest apartat s'exposa quins son
els serveis, els recursos i els equipaments de que disposa el
territori per donar resposta a les necessitats de les empreses.

El conjunt de programes i serveis de suport a 'emprenedo-
ria i a la consolidacid empresarial que sofereixen des de
les entitats a les iniciatives empresarials de la demarcacio
es poden agrupar en 10 ambits de prestacio del servei, que
es detallen tot seguit:

e Informacidé i orientacio: primer contacte, valoracié de la
idea, derivacio de I'emprenedor, facilitacio d'informacio
inicial, etc.

e Assessorament: acompanyament en l'estrategia i la po-
sada en funcionament de 'activitat.

e Formacio: cursos, tallers i tutorials dirigits a emprene-
dors i empreses.

e Espais d'allotjiament empresarial: despatxos, espais de
cotreball, oficines, naus, etc.

¢ Sensibilitzacio: esdeveniments, campanyes de conscien-
ciacio i promocio de I'emprenedoria.

e Treball en xarxa (networking): trobades sectorials i tema-
tiques per dinamitzar les empreses.

e Equipaments: sales, ordinadors, impressores, etc.

e [nnovacio: accés a serveis i recursos per dur a terme la
innovacio.

e Finangament: ajudes, subvencions i bonificacions propi-
es de l'entitat.

e Internacionalitzacio: suport en la internacionalitzacio del
negoci.

A la consulta que s’ha fet a les 58 entitats de I'ecosistema
emprenedor gironi sobre en quins ambits es classifiquen els
serveis de suport a la creacio i consolidacio empresarial que
ofereixen, en destaquen 3: informacid i orientacié, amb 47
entitats; assessorament, amb 41 entitats, i formacio, amb 37
entitats. Aquests 3 ambits son oferts per més de la meitat
de les entitats. En el grafic de sota es mostren els ambits
de prestacio identificats i el nombre d’entitats que ofereixen
programes i serveis de suport inclosos en aquests camps.

GRAFIC 30. Ambits de prestacié dels serveis de suport oferts per les entitats, 2022
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Font: elabore Jesta que s'ha f
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A partir d'aquesta classificacio inicial dels ambits, s’han
identificat 21 serveis especifics que ofereixen les entitats
de suport. A continuacio, es detallen aquests serveis:

e Informacio i orientacio a les persones emprenedores
e Acompanyament en la capitalitzacio de I'atur

e Assessorament en la creacié d'empreses (pla d'empresa,
forma juridica, model de negoci, etc.)
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47

e Assessorament tecnic en la consolidacio de I'empresa
(fiscal, laboral, comptable, etc.)

e Assessorament personalitzat mitjangant mentors o ex-
perts externs

e Mediacio i acompanyament financer

e Finangament directe a les empreses per mitja d'ajuts, bo-
nificacions, subvencions o altres recursos
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e Accions de dinamitzacié empresarial (trobades empresa-
rials, tematiques o sectorials)

e Formacid per a emprenedors o empreses

e Punt d’Atencié a I'Emprenedor (PAE)

e Serveis facilitadors de traspas de negocis (Reempresa)
e Serveis facilitadors de segones oportunitats

e Accions de sensibilitzacié a la poblacié, a emprenedors
0 empreses

e Accions d'alfabetitzacié (en cas de punt de TIC)

e Assessorament a projectes de TIC o de foment de I'iis
delesTIC

e Serveis per a la internacionalitzacio
e Serveis per a la innovacio
e Serveis per a la innovacio oberta

e Instruments i eines digitals per a la dinamitzaci¢ de l'ecosis-
tema emprenedor (plataformes participatives, intranet, etc.)

GRAFIC 31. Serveis de suport oferts per les entitats, 2022
Percentatge (%)

Informacié i orientaci6 a les persones emprenedores

Formacié per a emprenedors o empreses

Accions de dinamitzacié empresarial (trobades...)

Assessorament en la creacié d'empreses (pla d'empresa......)
Accions de sensibilitzacié de la poblacié, a emprenedors o empreses
Allotjament empresarial (viver, cotreball...)

Acompanyament en la capitalitzacié de I'atur

Assessorament personalitzat per mitja de mentors

Financament directe a les empreses per mitja d'ajuts

Assessorament técnic en la consolidacié de I'empresa (fiscal, laboral, comptable, etc.)

e Allotjament empresarial (viver, cotreball, nau, etc.)
e Cessio d'equipaments (sales de reunions, aularis, etc.)

En el grafic seglent es pot observar el percentatge d'en-
titats que ofereixen cadascun dels serveis de suport.
Aixi doncs, el 79,3 % de les entitats del territori ofereixen
serveis d'informacio¢ i orientacio a persones emprenedo-
res, mentre que només el 6,9 % de les entitats compten
amb serveis a la internacionalitzacid. Aquest fet es pot
explicar perque la majoria dels serveis destinats a l'empre-
nedoria se centren en l'etapa de posada en funcionament
i estructuracié del negoci, mentre que la internacionalit-
zacio se sol produir en processos de creixement i conso-
lidacio, quan I'empresa ja té una trajectoria més amplia.
Cal destacar que les accions d'informacio i orientacio, les
formacions a emprenedors, I'assessorament en la crea-
cio d'empreses, els espais d'allotjament empresarial i les
activitats de dinamitzacio i sensibilitzaci¢ son els serveis
més estesos a la demarcacio, els quals sén oferts per
més de la meitat de les entitats.

I, -
I ;1
I -

Mediacié i acompanyament financer |_ 259 %

Assessorament a projectes de TIC o de foment de I'is de les TIC
Serveis facilitadors de traspas de negocis (Reempresa)

Cessié d’equipaments (sales de reunions, aularis...)

Instruments i eines digitals per a la dinamitzacio

Serveis per a la innovacié

Accions d'alfabetitzacié (punt de TIC)

Serveis facilitadors de segones oportunitats

Serveis per a la internacionalitzacié

Punt d’Atenci6 a 'Emprenedor (PAE)

Serveis per a la innovacié

Font: elaboracid propia a partir de l'enquesta que s'ha f

ort a I'emprenedoria.

I 22
I 22
I 07
B 33
B 2
| REARA
B 25

| EXX3
B2

] 7%

53

Entitats i serveis de suport a 'emprenedoria



Diputacié de Girona | Activitat emprenedora i serveis de suport a 'emprenedoria a la demarcacié de Girona 2023

En la taula seglient es mostra el detall de les entitats que han respost I'enquesta i la relacié dels serveis que ofereixen al territori.

TAULA 10. Serveis de suport que ofereixen les entitats de la demarcacio, 2022

8
8 3
8§ 5 ¢ g o
s £ 8 s E
€ o ¢ c =
o o 9 S o
- ¢ E = ES
e 8 E 2 E 3
_ B = @ © o 8 2 =
T ® O O = = = E 0
= @ 2 £ 5 o @ = ° h=4 S 5
5 5 5 & 2 £ 2 g S b g E B
9 o ¥ & g 2 _ 2 ] o © § G S
2 § ¢ E = S 2 o IS 9 © g = =
o o o £ € © =T 7] @ C € £ ® =
E E 2 E 32 8 ¢ a o = Tt o 2 § . 2 o
© § ¢ § @ v £ o & 3 o o — = 8§89 S G
& s EEE S 35 § 3 B e 2 g 8 28 o 28 8
8« & & s ® g 8§ 2 o 2 T 6 = & o © N
N 9o L £ © N g N E © © T 2 2 g = 0w & 0 g =
E E § ¢ 8 £ 2% = ¢ = © & © © g § 5 ® 5 8 =
@ 8 o @ o €8 2 g ¢ & @& g © & 5 £ & © c =2
2 9 0o 9§ 9o £ v g £ ¢ g = 3 3 B £E 5 = E o B
£ 2838 38 838 £ 2558222588 5
Nom entitat < €« « « <« O O A L L L £ £ £ £ £ = 4 xx o o
ACCIO [ ] o o e 6 6 o o
Agencia d'Innovacio i Desenvolupament
de la Garrotxa, DinamiG LA L e o o g e o
Agencia de Desenvolupament del Ripolles e 6 o o o [ J o O [ J [ J ([
Ajuntament d'Arbucies o
Ajuntament d'Ulla e 6 o o e 6 6 o o [ [ ]
Ajuntament de Banyoles e O [ ([ [ J ([
Ajuntament de Besalu o O [ J e o o [
Ajuntament de Blanes e 6 o ©o e 6 6 o o [ J ([
Ajuntament de Bolvir [ J ([
Ajuntament de Caldes de Malavella e 6 o ©o e o
Ajuntament de Calonge i Sant Antoni e o o [ J [ J o o ([
Ajuntament de Cassa de la Selva [ J ([
Ajuntament de Castell-Platja d'’Aro o o (] e 6 6 o o [ J ([
Ajuntament de Castellé d’Empuries (] e o o [ J ([
Ajuntament de Celra o o ([ [ J o O [
Ajuntament de Figueres e 6 6 6 ¢ o o o e o o [ J e o o
Ajuntament de Girona [ J [ o o o o o o [
Ajuntament de I'Escala [ J [ J o o
Ajuntament de la Bisbal d’Emporda [ J o o o O
Ajuntament de la Vall d'en Bas [ J [ J
Ajuntament de les Preses [ J
Ajuntament de Llagostera [ J o ©o
Ajuntament de Lloret de Mar (] o O o O [ [
Ajuntament de Maganet de la Selva [ J
Ajuntament de Palamos L]
Ajuntament de Ripoll [ J e o o ([
Ajuntament de Salt o o [ [ J o O ([
Ajuntament de Sant Feliu de Guixols o o ([ o o o o [}
Ajuntament de Sant Gregori [ J [ J [ J ([
Ajuntament de Sant Hilari [ J e 6 o ©o e 6 6 o o [ J o o
Ajuntament de Santa Cristina d’Aro [ [ o O
Ajuntament de Sarria de Ter [ J ([
Ajuntament de Vidreres o O [ J o

54 | Entitats i serveis de suport a 'emprenedoria



Diputacié de Girona | Activitat emprenedora i serveis de suport a 'emprenedoria a la demarcacié de Girona 2023

s
7] ©
[ [
8 5 ¢ § o
a E 8 c &
E & T g T
2 0 £ e 5
© (3] - ©
o 3 E — 2 S o
— © = @ © [$) S g c
T § 8 ¢ £ = . g E 8
= 9 2 5 5 9 8 ] k= 8 & "
§ 5 § S 2 £ ¢ 8 : b £ E 5
I o £ o - B ] o 2 S
0 c - 9 = « o =
s o g E £ 2 2 o 1 o © g <2 =
s 2 ¢ - @ 5 E 9 =T ) 8 £ B E ® S
° £ c £ c T 8 ¢ 58 o ‘= t @ B § o £ w©
2 o 2 g 2 2 F o = 3 ) 8 = % 9 5 6 ©
S =« E g E © T 5 § = = e 2 & 8 2 4 2 ©
g § 8 8 8 8§ 8 & £ 8 o % 0o 0o & 8 5 &€ @& © N
£ E g 8 8 =3 8 5§ 2 3 8 5 8 g 8 g s 2 @ =
2 8 2 ¢ 2 82 E g § & E $ S 5 & 83T g 5 2
s8¢ g ¢ 8 ¢ fegeEE s 22§23 E G S o8
Nom entitat I I < < < 8 S 858 & & E £ £ £ E S & & & &
Ajuntament de Vilablareix e o o o O [ J e o o [ J [
Ajuntament de Vilafant [ o o o o
Ajuntament de Vilobi d'Onyar o o [ [ J e o o
Assessoria Codina o O o o
Associacio d'Empresaris i Emprenedors
de Girona (AEEG) d B . ® o N ¢ ¢
Associacio Gironina d'Orientacio
Empresarial (AGOE) - R ¢ e
Associacio per a la Gestio del Programa
Leader Ripolles Ges Bisaura ¢ e o * ®
Associacio per al Desenvolupament
Rural Integral de la Zona Nord-Oriental [ [ J
de Catalunya (ADRINOC)
Ateneu Cooperatiu Terres Gironines e o o o O o O ([ [
BAGI Inversions, SL o O
Cambra de Comerg de Girona [ o O e 6 o o o o
Cambra Oficial de Comerg, Industria,
Serveis i Navegacio de Palamos ¢ e ® - ¢
Cinc, Conselleria Empresarial, SL e o o [ J ([ ([
Consell Comarcal de la Cerdanya o O [ [ J o O o [} o
Consell Comarcal de la Selva e 6 o o o [ J e o o [ [} ([
Consell Comarcal del Baix Emporda e 6 o o [ J e o o e o o e o o
Consell Comarcal del Girones o o e o o o [ J
Consell Comarcal del Pla de I'Estany [ J e o [
Consorci GAL Alt Urgell - Cerdanya [ (] o o o O ([
Diputacio de Girona (] [ J
Fundacioé Gentis [ o o [ J e o o [ J [ J
Fundacio Privada per a la Promocioé de
I'Autoocupacio de Catalunya ¢ e o 'O e o ¢ e ® e o ®
Institut de Promocio Economica de
Palafrugell (IPEP) e 6 6 6 ¢ 6 o o o o o [ J e o o
NEXES (Forallac Progrés) e o o e o o e o o [ ] [ [ (]
Unid Intersectorial Empresarial del
Ripolles (UIER) = ® o = o= ®
ACCIO [ o o e 6 0 0 o
Agéncia d'Innovacio i Desenvolupament
de la Garrotxa, DinamiG ® & 0 o o g o o o g o o o
Agéncia de Desenvolupament del Ripolles e 6 6 o o [ J o O [} [} [

Font: ela cio propia a partir de I'enquest

que s'ha fet a les entitats

uport a l'empre

nedo

a

Entitats i serveis de suport a 'emprenedoria | 55



Diputacié de Girona | Activitat emprenedora i serveis de suport a 'emprenedoria a la demarcacié de Girona 2023

Els programesi els serveis de suport van dirigits a diversos
destinataris. En alguns programes es determinen els requi-
sits especifics per poder-hi accedir: facturacio, sector d'ac-
tivitat, edat, genere, etc. En d'altres, I'accés és obert a les
empreses en general, perd en molts casos a I'hora d'oferir
el servei es té en compte l'etapa del procés emprenedor.
Per poder determinar en quina mesura els serveis de les
entitats s'adrecen a un perfil dempresa o un altre, s’han
identificat 3 fases segons la trajectoria empresarial:

e |deacid (persones amb la idea de negoci ja definida o que
estan elaborant el pla d'empresa)

e Creacio (empreses constituides pero de menys de 3,5 anys)

e Creixement i consolidacié (empreses constituides de més
de 3,5 anys)

Segons les dades que s’han facilitat, el 89,7 % de les en-
titats ofereixen programes i serveis a persones amb la
idea de negoci ja definida o que estan elaborant el pla
d'empresa (fase d'ideacid). Aixi doncs, de les 58 entitats
enquestades només 6 no sorienten en aquest perfil:
ACCIO; Ajuntament de Bolvir; Ajuntament de Maganet de
la Selva; Associacio per al Desenvolupament Rural Integral
de la Zona Nord-Oriental de Catalunya; BAGI Inversions,
SL; i Cinc, Conselleria Empresarial, SL.

GRAFIC 32. Entitats de suport que ofereixen serveis de suport segons l'etapa del procés emprenedor, 2022

Nombre i percentatge (%)
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Font: elaboracio propia a partir de l'enquesta que s'ha fet a les entitats de suport a lemprenedoria

«La informacio i orientacid, 'assessorament, la
formacié i I'allotjament empresarial sén els serveis
gue s'ofereixen més a la demarcacio de Girona.»

S’ha consultat a les entitats quines accions de suport a
la creaci¢ i la consolidacié empresarial, impulsades per
I'entitat o en col'laboracio amb tercers, han dut a terme
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durant el 2022. Dels 58 agents que han respost I'enquesta,
26 han reportat accions especifiques de suport al teixit
empresarial. Les actuacions que s’han reportat s'agrupen
segons la tipologia seglent: concursos i premis, itineraris
formatius, jornades sectorials, programes de preaccele-
racio, subvencions, programes d'emprenedoria, forums
d'inversio i Erasmus per a emprenedors.
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En el grafic de sota es pot observar que les actuacions que es duen a terme majoritariament son els concursos i premis,
amb 13 entitats, i els itineraris formatius per a emprenedors, amb 7 entitats.

GRAFIC 33. Accions especifiques de suport segons la tipologia del servei, 2022
Nombre
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Cooperacié amb premis i concursos de tercers
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Programes d’emprenedoria

Forum d'inversié

Erasmus per a emprenadors

Font: elaboraci¢ propia a partir de I'enquesta que s'ha fet a les entitats de suport a 'emprenedoria

A continuacié s'indiquen els concursos i els premis que s’han dut a terme a la demarcacio durant el 2022:
1. Ajuntament de Figueres (Alt Emporda): Premis Emprenedors de I'Alt Emporda, 15a edicio.

Ajuntament de Castell-Platja d’Aro (Baix Emporda): Concurs d'ldees Emprenedores de la Vall d’Aro.
Ajuntament de Santa Cristina d’Aro (Baix Emporda): Concurs d’'ldees Emprenedores de la Vall d’Aro.

Ajuntament de Calonge i Sant Antoni (Baix Emporda): Premi Projecte Emprenedor de I'Any, dins el Congrés d’Emprenedoria.

a K~ wN

Agéncia d'Innovacio i Desenvolupament de la Garrotxa (Garrotxa): Premis 100 % Emprenedors, 9a edicid, i Garrotxa
Empréen, 8a edicio.

Unio Intersectorial Empresarial del Ripollés (UIER) (Ripolles): Premis Liders.
Consell Comarcal de la Selva (Selva): Premi Iniciativa Emprenedora la Selva 2022.

Assessoria Codina (tota la provincia de Girona): Mostra d'Emprenedors de Girona, 11a edicid.

© © No

Associacio Gironina d'Orientacié Empresarial (tota la provincia de Girona): Premi aGOe a 'Emprenedoria i la Creativitat,
2a edicio.
10. Diputacié de Girona (tota la provincia de Girona): Premis Projecta’t, 4a edicio (programa de Mentoring).

11. Fundaci¢ Privada per a la Promocié de I'Autoocupacié de Catalunya (tota la provincia de Girona): Premi a la Innovacio
Social de la Fundacio “la Caixa” 2022 (programa de Mentoring).

12. Ajuntament de Girona (Gironés): Premi d'Emprenedoria de I'FP de la ciutat de Girona.

13. Associacié d'Empresaris i Emprenedors de Girona (AEEG) (tota la provincia de Girona): Premis AEEG, 18a edicio.
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5.3. Recursos

Les entitats del territori disposen d'uns recursos destinats a
donar suport a 'emprenedoria i la consolidacié empresarial.
Aquests actius no nomeés permeten dur a terme l'activitat de
suport, sind que en molts casos corresponen a equipaments
i infraestructures als quals tenen accés els emprenedors.

Aixi mateix, un dels actius més importants per a totes les
entitats és el capital huma, que pot estar format per tre-
balladors assalariats, amb una dedicacio total o parcial, i
també per personal extern que s’ha contractat per oferir
els serveis de manera puntual o permanent.

Les entitats que s’han consultat han reportat un total de
133 persones dedicades a prestar serveis de suport. El

personal propi representa el 86,5 %, 115 persones, mentre
que el personal extern correspon al 13,5 %, 18 persones.
Aixi doncs, el perfil de tecnic de suport que predomina a
les entitats correspon al d'una persona assalariada. Pel
que fa a la dedicaci¢ del personal assalariat, s'observa
una distribucio bastant equitativa entre la jornada parcial
(58,3 %) i la jornada completa (41,7 %); no obstant aixo, el
personal a temps parcial no té unes hores fixes assigna-
des, sin6 que hi dedica temps segons les necessitats de
I'entitat, que moltes vegades no arriba a la mitja jornada. El
perfil del personal extern correspon a un expert amb dedi-
cacio parcial que té assignades unes hores de dedicacio,
normalment setmanals o quinzenals.

GRAFIC 34. Recursos humans mobilitzats per les entitats de suport, 2022
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Font: elaboracié propia a partir de 'enquesta que s’ha fet a les entitats de suport a 'emprenedoria
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Les entitats complementen els recursos humans mobi-
litzats amb 83 espais d'allotjament empresarial, a més
d'altres equipaments diversos com ara aularis, sales de
reunions, sales d'actes, espais per a fires, etc. Aquests
recursos tangibles sén de diversos tipus i, com a tals, es
poden destinar a usos variats. En concret, la tipologia dels
espais dallotiament empresarial és la segient: espais de
cotreball, entesos com a espais per a llocs de treball on

es comparteixen recursos amb altres professionals i em-
preses; vivers d'empreses, entesos com a centres per a
empreses i professionals que comparteixen serveis; naus,
enteses com a edificis destinats a albergar la produccid
o el magatzem de béns de naturalesa industrial, i locals
comercials, en els quals s'exerceixen activitats destinades
a la comercialitzacié directa de productes o serveis. En
concret, el nombre d'espais és el seglent:

TAULA 11. Espais d'allotjament empresarial segons la tipologia, 2022

Nombre
Tipus d’espai Nombre Aforament Ocupacio Percentatge d'ocupacio
Vivers d'empreses 14 1371 empreses 99 75,6 %
Espais de cotreball 22 281 cotreballadors 150 53,4 %
Naus 34 34 empreses 29 853 %
Locals comercials 13 13 negocis 13 100 %

Font: elab s entitats de suport a 'emprenedoria
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En el grafic seglient trobem la distribucio dels espais de la
demarcacio per comarques, en que destaca per damunt
de les altres el Girones, amb 3 de cada 10 espais de la
demarcacio. El Pla de I'Estany i la Cerdanya son les co-
marques amb menys espais d'allotjament empresarial, ja

GRAFIC 35. Equipaments i espais per comarques, 2022
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Font: elaboraci propia a partir de l'enquesta que s'ha fet a les entitats de suport a 'lemprenedoria
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aforament per a 10 8 cotreballadors, respectivament. Aixi
doncs, en totes les comarques hi ha oferta d'aquest tipus
d'espais a lI'abast de les persones que volen iniciar un ne-
goci o que estan al capdavant d'una empresa en actiu.

17
15 14
6
4
TN

Alt Selva
Emporda

Cerdanya Pla de
I'Estany

Entitats i serveis de suport a 'emprenedoria | 59



Diputacié de Girona | Activitat emprenedora i serveis de suport a 'emprenedoria a la demarcacié de Girona 2023

5.4. Iniciatives empresarials ateses

Les entitats que s’han consultat han indicat el nombre s’han ates. Aixi doncs, les entitats de suport de la demar-
d'iniciatives empresarials ateses el 2022. Aquest indicador cacio han atées 4.433 iniciatives empresarials el 2022. Cal
engloba tant les empreses ja constituides els primers anys destacar que el 3,3 % del total d'iniciatives ateses, 147, van
d'activitat, com els projectes o les idees de negoci que presentar projectes innovadors, emergents o tecnologics.

GRAFIC 36. Iniciatives empresarials ateses, 2022
Nombre i percentatge (%)
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Font: elaboracié propia a partir de l'enquesta que s'ha fet a les entitats de suport a 'emprenedoria

En distribuir les iniciatives ateses segons la comarca, es Ripollés (amb el 18,3 %). D'altra banda, el Pla de I'Estany i
pot observar que el Girones cobreix el 30,9 % dels projec- la Cerdanya atenen conjuntament el 5,7 % de les iniciatives
tes d'emprenedoria, seguit per la Selva (amb el 28,4 %) i el emprenedores de la demarcacio.

GRAFIC 37. Distribucié comarcal de les iniciatives empresarials ateses, 2022
Nombre

1.371

1.400
1.258

811
368
2 167 162
] -
B e

Girones Selva Ripollés Baix Garrotxa Alt Cerdanya Pla de
Emporda Emporda I'Estany

1.200

1.000

800

600

400

200

Font: elaboracio propia a partir de I'enquesta que s'ha fet a les entitats de suport a 'emprenedoria
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En relacionar les iniciatives ateses amb la poblacié en edat
de treballar per poder-ne fer una analisi comparativa, s'obté
que hiha comarques com el Ripolles, la Cerdanya o la Selva
on les iniciatives empresarials tenen un nivell de participa-
cié important en programes o serveis d'emprenedoria.

En primera posicio hi ha el Ripolles, que se situa en 523 ini-
ciatives per cada 10.000 habitants d'entre 16 i 64 anys, molt
per sobre de la resta de comarques i dels valors de la demar-
cacio, que son de 80 iniciatives ateses. En aquesta comarca

hi ha la Uni¢ Intersectorial Empresarial del Ripolles, que, amb
l'objectiu de trobar un relleu generacional o bé un impuls di-
gital per als negocis actius, ha triplicat els recursos humans
destinats al suport del teixit empresarial. Concretament ha
passat d'atendre 76 iniciatives el 2020 a 412 el 2022.

La Cerdanya, amb 188 iniciatives, passa a situar-se en sego-
na posicié, mentre que I'Alt Emporda, amb 18 iniciatives, pas-
sa a ser lacomarca amb menys iniciatives ateses I'any 2022.

GRAFIC 38. Distribucié comarcal de les iniciatives empresarials ateses per cada 10.000 habitants, 2022
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5.5. Conclusions

’Administracio publica és I'agent més representat en l'eco-
sistema emprenedor gironi, en que gairebé 3 de cada 4 enti-
tats son publiques, la majoria de les quals son ajuntaments.

Les 58 entitats identificades estan distribuides en 44 mu-
nicipis de la demarcacio. Si s'analitza el pes d'aquestes en-
titats segons la comarca, s'observa com el Girones i el Baix
Emporda sén les que acullen més agents de suport a I'em-
prenedoria, amb 12 cadascuna. Aixi mateix, hi ha 8 entitats
que duen a terme les seves actuacions a escala provincial.

El model de prestacio de serveis de suport a la creacio
i la consolidacio empresarial pot ser amb servei propi
—s'utilitzen els equipaments i els recursos de la mateixa
entitat— o col-laboratiu —s'utilitzen els recursos propis i es
complementen amb serveis d’entitats externes. La majoria
d'entitats, 31, ofereixen els serveis en la modalitat col-labo-
rativa, i dins d'aquesta modalitat la col-laboraci¢ no remu-
nerada és la més habitual.

Practicament la totalitat de les entitats de I'ecosistema
emprenedor participen en xarxes en I'ambit de I'empre-
nedoria a escala provincial o autonomica, amb només 4
entitats que no formen part de cap xarxa. La xarxa amb
més participacio d'agents és la Xarxa de Serveis Locals de
Promocio Economica de la Diputaci¢ de Girona.

De tots els serveis de suport als emprenedors que ofe-
reixen les entitats que s’han consultat, n'hi ha 4 que so-
bresurten de la resta: la informacié i orientacioé (79,3 %),

Notes metodologiques de I'apartat

A I'hora de distribuir les iniciatives ateses per comarca,
s'ha tingut en compte la seu operativa de l'entitat que ha
reportat la dada. En els casos en que I'ambit d'actuacio
de l'entitat ha estat supracomarcal o provincial, s'ha tingut
en compte l'origen comarcal de les iniciatives ateses; no
obstant aixo, en els casos en que no s’ha pogut determi-
nar lorigen de la iniciativa, ha prevalgut el criteri de la seu
operativa de l'entitat.

I'assessorament (60,3 %), la formacié (74,17 %) i I'allot-
jament empresarial (50 %). Aixi mateix, aquests serveis
de suport van dirigits majoritariament a persones amb
la idea de negoci ja definida o que estan elaborant el pla
dempresa (fase d'ideacio), i a empreses constituides
perd de menys de 3,5 anys (creacid). El suport en el crei-
xement i la consolidacié (empreses constituides de més
de 3,5 anys) queda relegat al tercer lloc.

Les entitats que s’han consultat han reportat un total de
133 persones dedicades a prestar serveis de suport i 83
espais d'allotjament empresarial, en qué destaca per da-
munt de les altres el Girones, amb 3 de cada 10 espais
de la demarcacid. Pel que fa al perfil de técnic de suport,
predomina el que correspon a una persona assalariada
(86,5 %) que pot dedicar des d'unes hores segons la ne-
cessitat del servei a la totalitat de la jornada de treball.

Durant el 2022, les entitats que s’han consultat van aten-
dre 4.433 iniciatives empresarials. Cal destacar que el
3,3 % del total, 147, corresponien a projectes innovadors,
emergents o tecnologics. El Gironés és la comarca amb
més iniciatives ateses (30,9 %) seguida de la Selva (amb
el 28,4 %) i el Ripolles (amb el 18,3 %). No obstant aixo,
guan es relacionen les iniciatives ateses amb la poblacio
en edat de treballar, el Ripolles se situa en primera posicid
molt per damunt de la resta, amb 523 iniciatives per cada
10.000 habitants d'entre 16 i 64 anys, i la Cerdanya, amb
188 iniciatives, passa a situar-se en segona posicio.
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6. Annexos

6.1. Annex I: Enquesta

1. Nom de I'entitat

2. Nom de la persona que omple I'enquesta

3. En quin ambit comarcal actua la vostra entitat?
O Pla de I'Estany
O Baix Emporda
O Tota la provincia
O Girones
O Alt Emporda
O Garrotxa
O Cerdanya
O Ripollés
O Selva

4. La vostra entitat ofereix espais d'allotjament empresarial (vivers, cotreballs o coworkings, naus, etc.) i equipaments i/o
serveis de suport a la creacio i consolidacié empresarial (informacio, orientacid, assessorament, ajuts, concursos, etc.)?

O Si, n'oferim directament des de I'entitat.
O Si, n'oferim directament i també en derivem.
O No, en derivem a una altra entitat.

O No, ni tampoc en derivem.

5. En cas que deriveu algun o tots els serveis d'atencié i suport a la creaci¢ i consolidacié empresarial, a quina entitat o
quines entitats els deriveu?

6. Per quins motius els hi deriveu?

7. Enquines de les tres fases segients del procés emprenedor oferiu serveis de suport?
O No oferim cap servei de suport en aquestes tres fases.
O Ideacio (persones amb la idea de negoci ja definida o que estan elaborant el pla d'empresa)
O Creaci6 (empreses constituides pero de menys de 3,5 anys)

O Creixement i consolidacié (empreses constituides de més de 3,5 anys)
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En quins ambits es classifiquen els serveis de suport a la creacié i la consolidacio empresarial que ofereix la vostra
entitat?

O No oferim cap servei

O Informacio i orientacio

O Assessorament

O Formacio

O Espais d'allotjament empresarial (vivers, cotreball o coworking, naus, etc.)
O Equipaments (TIC, sales de reunions, aularis, etc.)

O Finangament (propi de l'entitat)

O Internacionalitzacié

O Innovacio

O Treball en xarxa (networking)

O Sensibilitzacié

Quins serveis d'atenci¢ i de suport ofereix directament |a vostra entitat? (Son els que posarem al web de I'Observatori.)
O No oferim cap servei

O Informacid i orientacié a les persones emprenedores

O Acompanyament en la capitalitzacié de I'atur

O Assessorament en la creacio d'empreses (pla dempresa, forma juridica, model de negoci, etc.)

O Assessorament técnic en la consolidacié de I'empresa (fiscal, laboral, comptable, etc.)

O Assessorament personalitzat mitjangant mentors o experts externs

O Mediacié i acompanyament financer

O Finangament directe a les empreses per mitja d'ajuts, bonificacions, subvencions o altres recursos
O Accions de dinamitzacié empresarial (trobades empresarials, tematiques o sectorials)

O Formacié per a emprenedors o empreses

O Punt d’Atencié a I'Emprenedor (PAE)

O Serveis facilitadors de traspas de negocis (Reempresa)

O Serveis facilitadors de segones oportunitats

O Accions de sensibilitzacié a la poblacié, a emprenedors o empreses

O Accions d'alfabetitzacio (si sou punt de TIC)

O Assessorament a projectes de TIC o de foment de I'is de les TIC

O Serveis per a la internacionalitzacio

O Serveis per a la innovacio

O Serveis per a la innovacié oberta

O Instruments i eines digitals per a la dinamitzacié de I'ecosistema emprenedor (plataformes participatives, intranet, etc.)
O Allotjament empresarial (viver, cotreball o coworking, nau, etc.)

O Cessi¢ d'equipaments (sales de reunions, aularis, etc.)

Nombre total d'iniciatives empresarials que ha atés la vostra entitat durant el 2022 (Tant les empreses ja constituides,
com els projectes o les idees de negoci que s’han atés.)

Annexos | 65



Diputacio de Girona | Activitat emprenedora i serveis de suport a 'emprenedoria a la demarcacio de Girona 2023

11. Del total d'iniciatives ateses el 2022, quantes corresponen a projectes no constituits? (Persones amb la idea de negoci
ja definida o que estan elaborant el pla d'empresa.) Si no sabeu la resposta, poseu-hi 0.

12. Del total d'iniciatives ateses el 2022, quantes corresponen a empreses innovadores, tecnologiques o emergents
(start-ups)? Si no sabeu la resposta, poseu-hi 0.

13. Del total d'iniciatives ateses el 2022, quantes se'n van crear (es van constituir o es van donar d'alta en el regim d'auto-
nom)? Si no sabeu la resposta, poseu-hi 0.

14.Personal propi dedicat a la creacio i la consolidacié empresarial el 2022.
O No tenim personal propi que s’hi dediqui
O 1 persona a jornada completa
O 2 persones a jornada completa
O 3 persones a jornada completa
O 1 persona a mitja jornada
O 2 persones a mitja jornada
O 3 persones a mitja jornada

O Altres

15. Personal extern dedicat a la creacié i la consolidacié empresarial el 2022 (persones subcontractades)
O No tenim personal propi que s'hi dediqui
O 1 persona a jornada completa
O 2 persones a jornada completa
O 3 persones a jornada completa
O 1 persona a mitja jornada
O 2 persones a mitja jornada
O 3 persones a mitja jornada

O Altres

16. Indiqueu els equipaments que depenen directament de I'entitat en els quals es duen a terme accions o es presten
serveis de suport a la creacio i la consolidacio empresarial.

O No disposem d'equipament propi
O Aulari

O Espai per a fires

O Espai de cotreball (coworking)

O Nau industrial

O Sala de reunions

O Viver dempreses
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17. Indiqueu a quina xarxa o quines xarxes de les segiients esta adherida la vostra entitat (si és el cas)
O No participem en cap xarxa
O Xarxa Gironina d'Espais d'Allotjament d'Empreses (XGEAE)
O Xarxa de Serveis Locals de Promocio Economica (XSLPE)
O Xarxa Empren
O Punt Reempresa
O Punt PAE (Punt d'’Atencio a 'Emprenedor)
O Punt TIC
O Punt OGE (Oficina de Gestié Empresarial)
O Xarxa Incorpora
O Xarxa de Municipis per 'Economia Social i Solidaria (XMESS)
O Xarxa d’Ateneus Cooperatius
O Asociacién Espafiola de Centros de Negocios (ACN)
O Associacio 22@
O Business Angels Network de Catalunya (BANC)
O Cowocat Rural
O Associacié d'Iniciatives Rurals de Catalunya (ARCA)
O European Microfinance Network (EMN)
O Global Entrepreneurship Network (GEN)
O Xarxa d'Inversors Privats (XIP)
O Youth Business International (YBI)
O Youth Business Spain (YBS)
O European Enterprise Network (ENN)

18. La vostra entitat ha dut a terme algun premi, concurs, convocatoria o programa especific de suport a la creacio i con-
solidacio empresarial? Ens podrieu indicar el nom de les diverses iniciatives que ha portat a terme durant el 2022?
Exemple: Premis Projecta’t, 4a edicid, Espai Acompanyament, 2a edicid; Itinerari formatiu per a emprenedors.
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6.2. Annex II: Llista d’'entitats a les quals s’ha enviat I'enquesta

ACCIO

Agencia d'Innovacio i Desenvolupament de la Garrotxa, DinamiG
Agencia de Desenvolupament del Ripolles

Ajuntament d'’Arbucies

Ajuntament d'Ulla

Ajuntament de Banyoles

Ajuntament de Besalu

© N o g w2

Ajuntament de Blanes

9. Ajuntament de Bolvir

10. Ajuntament de Caldes de Malavella

11. Ajuntament de Calonge i Sant Antoni

12. Ajuntament de Campdevanol

13. Ajuntament de Cassa de la Selva

14. Ajuntament de Castell-Platja d'Aro

15. Ajuntament de Castello d'Empuries

16. Ajuntament de Celra

17. Ajuntament de Figueres

18. Ajuntament de Girona

19. Ajuntament de I'Escala

20. Ajuntament de la Bisbal d'Emporda

21. Ajuntament de la Vall d'en Bas

22. Ajuntament de les Preses

23. Ajuntament de Llagostera

24. Ajuntament de Lloret de Mar

25. Ajuntament de Maganet de Cabrenys

26. Ajuntament de Palamos

27. Ajuntament de Ribes de Freser

28. Ajuntament de Ripoll

29. Ajuntament de Riudellots de la Selva

30. Ajuntament de Roses

31. Ajuntament de Salt

32. Ajuntament de Sant Feliu de Guixols

33. Ajuntament de Sant Gregori

34. Ajuntament de Sant Hilari Sacalm

35. Ajuntament de Santa Cristina d'’Aro

36. Ajuntament de Sarria de Ter

37. Ajuntament de Vidreres

38. Ajuntament de Vilablareix

39. Ajuntament de Vilafant

40. Ajuntament de Vilobi d'Onyar

41. Assessoria Codina

42. Associacié d’Empresaris i Emprenedors de Girona (AEEG)
43. Associacié Gironina d’'Orientacié Empresarial (aGOe)
44. Associacio per a la Gestio del Programa Leader Ripolles Ges Bisaura
45. Associacio per a la Promocio del Cooperativisme i 'Emprenedoria als Centres Educatius de les Comarques Gironines (Emprengi)
46. Associacié per al Desenvolupament Rural Integral de la Zona Nord-oriental de Catalunya (ADRINOC)
47. Ateneu Cooperatiu Terres Gironines

48. BAGI Inversions, SL

49. Cambra de Comerg de Girona
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50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.

Cambra Oficial de Comerg, Industria i Navegacio de Sant Feliu de Guixols
Cambra Oficial de Comerg, Industria, Serveis i Navegacio de Palamos
Catedra de Joves Emprenedors de la Universitat de Girona

Cinc, Conselleria Empresarial, SL

Col-legi d'Economistes de Girona

Consell Comarcal de la Cerdanya

Consell Comarcal de la Selva

Consell Comarcal del Baix Emporda

Consell Comarcal del Girones

Consell Comarcal del Pla de I'Estany

Consorci GAL Alt Urgell - Cerdanya

Diputacio de Girona

Federacié d'Organitzacions Empresarials de Girona (FOEG)
Fundacio Gentis

Fundacio Privada per a la Promoci¢ de I'Autoocupacio de Catalunya
Institut de Promocio Economica de Palafrugell (IPEP)
Mancomunitat de la Vall de LIémena

NEXES (Forallac Progrés)

Parc Cientific i Tecnologic de la Universitat de Girona

Petita i Mitjana Empresa de Catalunya (PIMEC)

Unid Intersectorial Empresarial del Ripolles (UIER)



AN,
d Diputaci6 de Girona
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Diputaci¢ de Girona
Servei de Promocidé i Desenvolupament Economic Local

Pujada de Sant Marti, 4-5, 17004 Girona
Telefon 972 185 000
promocioeconomica@ddgi.cat
promoeco.ddgi.cat
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